
ACUERDO DEL CONSEJO DE GOBIERNO SOBRE CRITERIOS DE ÁREAS 
AFINES PARA LA COMPOSICIÓN DE LAS COMISIONES DE LOS  

CONCURSOS DE ACCESO 
 
 

Áreas afines para la composición de las comisiones de los 
concursos de acceso. 

 
 

De forma provisional, y para establecer la composición de las comisiones de los concursos de acceso, se 
consideran áreas afines, para una plaza convocada en un Departamento por un área de conocimiento, y con 
un perfil docente correspondiente a una materia de una titulación oficial: 
 
“Las áreas de conocimiento adscritas junto al  área de conocimiento de la materia o materias del 
perfil con que se convoca la plaza, según uno o varios planes de estudios oficiales de la UPM.” 
 
En el caso de que con este requisito no sea posible cumplimentar la propuesta de las comisiones de los 
concursos de acceso, se entenderán también como áreas afines: 
 
“Las áreas de conocimiento adscritas al Departamento para el que se convoca la plaza, con la 
excepción del área de conocimiento de la convocatoria, que debe estar adscrita a dicho 
Departamento.” 
 
En caso de que no haya profesores suficientes para completar la comisión del concurso de acceso, aplicando 
los criterios descritos en los dos puntos anteriores, la Comisión Permanente del Consejo de Gobierno, oídas la 
Junta de Centro y el Consejo de Departamento convocantes, podrá considerar como áreas afines, las de 
aquellos profesores en los que se aprecie alguna vinculación académica con el perfil de la plaza convocada.  
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 1. OBJETIVOS DEL ESTUDIO 

 La aprobación y establecimiento de Áreas de Conocimiento de acuerdo al Real 

Decreto 1888/1984 fue una de las innovaciones introducidas a partir de la Ley de 

Reforma Universitaria de 1983 que tuvo una gran repercusión en distintos ámbitos de 

la organización de las Universidades Españolas. Entre ellos, cabe destacar los 

siguientes: 

1. la adscripción de las plazas de los profesores funcionarios a una de las 

áreas establecidas en el Catálogo. Esta adscripción comportaba su 

denominación desde el mismo momento en que fuera dotada y se mantenía 

hasta que, estando vacante, la Universidad acordara su amortización o 

cambio de adscripción, o bien, estando cubierta, su titular solicitara y le 

fuera concedido el cambio de adscripción a otra Área de Conocimiento. 

2. la composición de las Comisiones encargadas de la resolución de los 

concursos-oposición convocados para la provisión de las plazas vacantes, 

primero, y de las pruebas de habilitación después (tras la aprobación de la 

LOU en diciembre de 2001), cuyos miembros habrían de pertenecer a la 

misma área de las plazas convocadas, o bien, a una de las “áreas afines” 

establecidas por el Consejo de Universidades. 

3. la organización de las Universidades en Departamentos venía también 

determinada por las Áreas de Conocimiento pues los profesores 

funcionarios que los integraban debían pertenecer a una misma Área, si 

bien, en el caso de que su número no superara el mínimo exigido, se 

podían constituir Departamentos con profesores pertenecientes a distintas 

Áreas. 

4.  la asignación de la responsabilidad docente de las asignaturas “troncales” 

de los planes de estudios conducentes a la obtención de Títulos Oficiales 

de Diplomado, Ingeniero Técnico, Licenciado, Ingeniero y Arquitecto, pues, 

al aprobarlos, el Gobierno establecía a qué Área o Áreas debían de estar 

adscritos los profesores autorizados para poder impartirlas.  

 

La aprobación de la LOMLOU en el año 2007 y de sus recientes desarrollos, en 

particular los Reales Decretos que regulan el nuevo sistema de acreditación del 

profesorado universitario (RD 1312/2007) y la nueva estructura de las enseñanzas 

universitarias conducentes a la obtención de los títulos oficiales (RD 1393/2007),  han 

comportado modificaciones importantes sobre las funciones que las áreas de 
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conocimiento tenían asignadas por anteriores disposiciones normativas en la 

organización académica de las universidades. La situación actual puede resumirse así: 

A) Las plazas de profesores universitarios funcionarios siguen estando 

adscritas a Áreas de Conocimiento; esta adscripción consta en la 

Relación de Puestos de Trabajo de cada Universidad y figura en la 

convocatoria para sus concursos de provisión entre profesores 

acreditados. 

B) Los Departamentos siguen constituyendo órganos responsables de 

la docencia e investigación en las Universidades y están integrados 

por profesores pertenecientes a una sola Área de Conocimiento, o a 

más de una, en caso de que los profesores de un Área necesarios 

para constituir un Departamento no reúnan el número mínimo 

requerido.  

C) La composición de las Comisiones encargadas de resolver los 

concursos a plazas de catedráticos y titulares entre profesores 

acreditados es establecida por una normativa propia de cada 

universidad en el ámbito de sus competencias. Estas normativas, en 

algunos casos, mantienen el requisito de que los miembros de las 

mencionadas comisiones pertenezcan a la misma Área de 

Conocimiento administrativa o áreas afines a la de la plaza objeto de 

concurso, mientras que, en otros casos, se flexibiliza este requisito 

ampliándolo a ámbitos más generales identificados como campos 

científicos.  

D) La atribución de responsabilidad docente en una materia o 

asignatura a un Departamento o a un profesor específico ha dejado 

de venir determinada, en los nuevas enseñanzas oficiales de Grado 

y Máster, por su vinculación a una determinada Área de 

Conocimiento, en la medida en que el Gobierno no establece para 

estos títulos ninguna materia troncal cuya impartición esté reservada 

a los profesores de un área específica. 

 

Estos cambios no minoran, evidentemente, sino que acrecientan la 

responsabilidad de los órganos de gobierno de las universidades públicas en 

sus políticas de organización académica de los planes de estudio, en el reparto 

de las responsabilidades docentes entre los Departamentos más adecuados 

científicamente para hacerse cargo de ellas, y en la designación de los 

miembros más idóneos para formar parte de las Comisiones encargadas de 
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juzgar la provisión de sus plazas de catedráticos y titulares. La vinculación de 

los profesores a una determinada área de conocimiento ya no condiciona de 

suyo y, de forma directa, la respuesta que deba darse a las cuestiones que se 

plantean en estos ámbitos y, sin embargo, sigue siendo necesario que las 

decisiones que se adopten, tanto en la asignación de docencia como en la 

composición de la Comisiones, se rija por criterios científico-académicos que 

aseguren la idoneidad de los elegidos para la enseñanza de una materia y para 

la selección de los candidatos. 

  Vicerrectores de Universidades Públicas de la Comunidad de Madrid 

han solicitado a la Agencia para la Calidad y Prospectiva de las Universidades 

de Madrid (ACAP) la elaboración de un estudio en el que se reflejaran los 

diferentes grados de asociación o vinculación científica entre las áreas de 

conocimiento vigentes y que pudiera servirles de guía orientativa para su toma 

de decisiones en cuestiones como las anteriormente señaladas. En 

consecuencia, el documento que aquí se presenta, tiene como finalidad 

atender a esta demanda, y servir de instrumento útil para, más allá de lo 

estrictamente vinculado a la normativa legal vigente sobre las áreas de 

conocimiento, poder reconocer grados de vinculación entre ellas que sirvan, si 

así se estima conveniente por los responsables académicos, para orientar su 

toma de decisiones. 

 

2. CRITERIOS METODOLÓGICOS GENERALES  

  El punto de partida no podía ser otro que la relación pormenorizada de 

la totalidad de las áreas de conocimiento, elaboradas en su día por el Consejo 

de Universidades, y que, con algunas ligeras modificaciones, siguen estando 

vigentes y figurando en el Catálogo. La primera relación de áreas fue 

establecida  en el anexo del Real Decreto 1988/1984, de 26 de septiembre, que 

regulaba el sistema de concursos del profesorado funcionario. Posteriormente 

esta relación sufrió modificaciones en el año 1996 y 2000. La última y hasta 

ahora vigente relación de Áreas de Conocimiento, que es la que se ha tomado 

de referencia para el presente estudio, se encuentra reflejada en el anexo II del 

Real Decreto 774/2002, de 26 de julio, por el que regula el sistema nacional de 

habilitación para el acceso a Cuerpos de Funcionarios Docentes, completada 

por el anexo V que venia a reconocer áreas afines1.  

                                                 
1 Modificado por Real Decreto 584/2005, de 24 de mayo, por el que se crean las áreas de conocimiento de Urología y 
de Traumatología y Ortopedia, y se divide en Economía Aplicada y en Métodos Cuantitativos para la Economía y la 
Empresa la actual área de conocimiento de Economía Aplicada. 
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En total, son 190 Áreas, distribuidas de forma muy desigual según ramas o 

campos científicos, y con muy distinto nivel de especialización. 

  Como es bien sabido, el propio Consejo de Universidades, ante el 

número reducido de profesores integrados en algunas áreas de conocimiento, 

aprobó el reconocimiento de “Áreas Afines” por lo que venía a establecerse que 

una determinado Área podría tener los mismos efectos normativos que otra, en 

relación a composición de miembros de Comisiones. Esta “afinidad” obedecía, 

sin duda también, a criterios de proximidad científica. Sin embargo, como 

puede constatarse, también obedecía a criterios pragmáticos de gestión 

académica pues no siempre tal afinidad era recíproca entre las dos áreas.  

  El documento que se presenta sigue recogiendo esta información sobre 

las áreas afines a cada una de las áreas de conocimiento, en el caso de que 

existan. Pero, para evitar malentendidos y ser más precisos con los objetivos 

planteados, se adoptó la decisión de denominar con otro nombre los distintos 

niveles de vinculación o asociación científica entre ellas que en este documento 

se proponen, llamándolas “Áreas Asociadas” y, a continuación un número 

romano I, II, III que refleja, de mayor a menor, el grado de vinculación científica 

entre ellas. 

  Era coherente, con respecto a los objetivos planteados, que el nivel 

superior al III no fuera otro que el vigente en el Consejo de Universidades para 

la verificación de títulos académicos y por la ANECA para la acreditación del 

profesorado, a saber, las cinco grandes ramas científicas: Ciencias, Artes y 

Humanidades, Ciencias Sociales y Jurídicas, Ciencias de la Salud e Ingeniería 

y Arquitectura. 

  Entre uno y otro, se adoptó la decisión de estructurar la agrupación en 

tres niveles (I, II y III) en los que el número más bajo indicaría un nivel mayor 

de proximidad científica, mientras que en los niveles más altos se iría 

acrecentando la generalidad dentro de un mismo campo o ámbito científico.  

  Como es bien sabido, existen distintos listados de taxonomía o 

clasificación de los saberes científicos que responden a diferentes objetivos. El 

más consolidado, sin duda, en el sistema universitario español es la 

Clasificación de la UNESCO, que cuenta con distintos niveles de 

desagregación y que es ampliamente utilizado en proyectos de investigación y 

en tesis doctorales. El siguiente  criterio metodológico adoptado para la 

elaboración del presente documento fue adoptar esta Clasificación (hasta dos 

dígitos) como referencia general para establecer el nivel III de asociación 
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científica de las Áreas de Conocimiento, cuando éstas podían equipararse con 

denominaciones de la UNESCO. 

  Para asegurar la utilidad de la propuesta de agrupación de áreas, se 

adoptó, asimismo, la decisión de que hubiera dos niveles previos de propuesta 

sobre su vinculación científica (Nivel I y II). En la gran mayoría de los casos el 

nivel I incluye las “Áreas Afines” aprobadas por el Consejo de Coordinación 

Universitaria, pero no en todos los casos, pues, como se ha indicado, en 

algunas ocasiones la decisión adoptada obedecía más al criterio de 

disponibilidad de profesores que al de una estricta asociación científica. 

También se ha procurado que, a este nivel, la propuesta respondiera a un 

criterio de reciprocidad entre las áreas, cuando que el carácter general-

especializado de éstas así lo permitiera. En fin, siempre se ha incluido, al 

menos una Área Asociada a nivel I, aunque no se reflejara en el Catálogo como 

Área Afín. 

  El nivel II permite un grado mayor de generalización en las 

vinculaciones científicas entre áreas de conocimiento, aunque más restringido 

que el que permite únicamente su vinculación a un mismo apartado de la 

Clasificación de la UNESCO vinculado al nivel III. Se supone que los 

profesores de áreas asociadas científicamente en el nivel II  comparten, en una 

medida significativa, conocimientos básicos comunes a ambas.  

  Es importante subrayar que el listado vigente de áreas tiene un carácter 

muy heterogéneo según los Campos Científicos y que cada uno de ellos 

comporta singularidades que es preciso respetar sin que quepa, 

arbitrariamente, imponer a todos ellos una misma medida de desagregación o 

agrupación académico-científica. Especialmente relevante es el caso, a este 

respecto, de las Áreas vinculadas a Ciencias de la Salud y a Ingenierías. 

Tampoco debe olvidarse que la subdivisión entre áreas por el Consejo de 

Universidades se realizó de forma desigual por Campos Científicos, lo que 

condiciona cualquier tarea de agruparlas en grupos superiores o más 

generales. Esta es la razón por la que, a estos criterios metodológicos 

generales, se añaden a este documento unas notas sobre los criterios 

específicos que han guiado las decisiones en cada uno de ellos. 

  En fin, este documento no pretende ser una nueva taxonomía de 

saberes o áreas de conocimiento establecida “ex novo” en forma de árbol 

lógico, sino una herramienta útil que permita racionalmente justificar la 

vinculación científica de las áreas de conocimiento administrativas a distintos 
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niveles y que pueda ayudar a la toma de decisiones de política académica 

relacionadas con ellas. 

 Se presenta esta primera versión del documento en forma de fichas 

individualizadas que contienen  la información de cada una de las áreas con el 

propósito explícito de recibir sugerencias de mejora antes de su redacción 

definitiva y difusión pública. 

 Cada área de conocimiento se presenta en una ficha individualizada, 

con una cabecera sombreada en gris donde se indica la rama del conocimiento 

y áreas de conocimiento afines de acuerdo al Consejo de Universidades, y el 

campo UNESCO con el que se ha relacionado (Anexo II). Debajo de la 

cabecera  se sitúan tres zonas  donde se proponen las áreas de conocimiento 

a nivel Asociadas I, II y III. 

 

3. CRITERIOS DE ASOCIACIÓN POR RAMA DE CONOCIMIENTO.  

 

3.1 Áreas de Artes y Humanidades. 

a) Se ha optado por establecer la primera subdivisión conceptual, con carácter 

general, de esta amplia Rama en cinco grupos que se corresponden con la 

consolidada estructuración de centros y titulaciones universitarias, al igual que 

se corresponden con  distintos apartados en la Clasificación de las Áreas de 

Ciencia y Tecnología de la UNESCO : Filología y Literatura (57 y 62), Filosofía 

(11, 71 y 72), Historia (55), Geografía (54) y Bellas Artes (62)  

b) Esta agrupación pudo servir de referencia genérica para el establecimiento del 

nivel III de asociación entre las áreas de esta Rama, pero atendiendo a las 

singularidades de algunas determinadas áreas que las vinculan más 

estrechamente a otras ramas distintas a la de Arte y Humanidades. Este ha 

sido el caso, por ejemplo, de Áreas como Geografía Física, asociadas 

científicamente con otras áreas del ámbito de la Geología, o Historia de la 



 

8                                                              
 

Ciencia, vinculada de facto estrechamente al ámbito de la Medicina y 

Psiquiatría. 

c) La ordenación gradual de grupos por nivel de asociación científica tiene en esta 

Rama un perfil no homogéneo debido principalmente en que mientras que 

existe un amplio grupo de Áreas de Conocimiento vinculadas a la Filología, la 

Literatura y la Lingüística (20 áreas), lo que permite reconocer un número 

significativo de áreas asociadas en los niveles I y II, en otros campos científicos 

se parte de un número muy reducido de áreas de conocimiento existentes (sólo 

3 en el Geografía). 

d) Aunque para muchas áreas de esta Rama, el Consejo de Universidades no 

estableció áreas afines y en algunos casos tal afinidad no era recíproca, se ha 

propuesto siempre alguna área asociada a nivel I procurando, cuando el grado 

de generalidad o especialización de sus contenidos científicos así lo permitían 

corregir esa falta de reciprocidad en los niveles I y II. 

 
3.2 Áreas Ciencias Experimentales 

a) Se ha analizado el Real Decreto 1888/1984, en el que se contemplaba la 

asignación original de las materias de los diferentes planes de estudio a las 

distintas áreas de conocimiento, considerando un elemento de asociación el 

hecho de que las áreas compartieran varias materias comunes. 

b) Se ha considerado también como criterio de asociación de áreas, el hecho de 

que distintas áreas de conocimiento pudieran impartir las mismas 

materias/asignaturas en un plan de estudios determinado (Licenciado en 

Matemáticas, Licenciado en Física, Licenciado en Geología etc.). 

c) Se ha considerado criterio de asociación el hecho de pertenecer a la misma 

área ANEP según la clasificación temática de la Agencia Nacional de 

Evaluación y Prospectiva. 

d) Se ha considerado también criterio de asociación el haber compartido la misma 

área de conocimiento antes de su división.  

e) Y con carácter general en esta rama científica, se han considerado también 

criterios de asociación que distintas áreas compartan un campo del saber 

caracterizado por la homogeneidad de su objeto de conocimiento en un ámbito 

específico, que posean una común tradición histórica aunque hayan sido 

separadas en un momento dado, la existencia de comunidades de 

investigadores nacionales o internacionales, y finalmente que estén integradas 

en un mismo departamento en Universidades nacionales. 
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3.3 Áreas Ciencias de la Salud. 

a) Las áreas que pertenecen a esta rama de conocimiento,  representan campos 

científicos muy heterogéneos, materias básicas y clínicas, con características 

muy singulares; este hecho dificulta la agrupación académica-científica.   

b)  Algunas áreas  de esta rama  pertenecen también con la  de Ciencias.  En 

estos casos, la propuesta de  niveles de asociación  se ha realizado 

coordinadamente entre ambas. 

c) Se han mantenido las Áreas Afines determinadas por el Consejo de 

Universidades en el nivel de Áreas Asociadas I; además se han recogido en 

este grupo áreas recíprocas entre las médicas y las quirúrgicas no 

consideradas como tales por el Consejo de Universidades, y aquellas otras con 

una relación estrecha desde el punto de vista científico y muy próximas en 

contenidos. 

d) En  Asociadas II se han  consideradas las áreas de conocimiento con 

vinculación  académica-científica pero con menor proximidad al área 

propuesta, siempre  dentro de un mismo campo científico. 

  
3.4 Áreas Ciencias Sociales y Jurídicas. 

a)  Se trata de un área muy extensa, que cubre hasta ocho posibles ámbitos de 

conocimiento, como se recoge en el grafico adjunto. No obstante, a pesar de la 

amplitud, los campos tienen en general importantes similitudes. 

 

 

b) Relacionando este gráfico con el listado de áreas de conocimiento vigente, se 

observa  que hay tres ámbitos científicos (Ciencia Política, Sociología y 

Biblioteconomía), cuya denominación coincide con tres áreas, aunque siempre 
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se ha establecido alguna otra área vinculada científicamente a ella. El resto de 

las disciplinas se refieren a ámbitos más amplios que las áreas actuales, lo que 

no es sino una consecuencia de los criterios de distribución utilizados para la 

definición de las áreas que se hizo en los años ochenta. Así, el campo del 

Derecho incluye 14 áreas de conocimiento distintas; el de Psicología, 7 áreas; 

el de Economía, 6 (si se incluyen las áreas de Economía de la Empresa); el de 

Ciencias de la Educación, 11 áreas diferentes; y el de Ciencias de la 

Comunicación, 2 áreas. 

c) En general, de acuerdo con los criterios metodológicos generales de este 

estudio, además de las áreas afines, que se incluyen mayoritariamente como 

Asociadas I, esta primera agrupación incluye el primer nivel de áreas 

asociadas, las que parecen mostrar una mayor proximidad científica. En todos 

los casos se ha pretendido que en las primeras columnas figurasen disciplinas 

pertenecientes al mismo ámbito de conocimiento (por ejemplo, Derecho 

Administrativo respecto al Derecho Constitucional). Sin embargo, en algunos 

casos, bien en la columna segunda (Asociadas II) o bien en la tercera, 

aparecen materias de otros campos pero muy próximas en contenidos (El 

caso, por ejemplo, de el Derecho Financiero y Tributario y la Economía 

Aplicada, al incluirse en ella la Hacienda Pública). 

d) En coherencia con el punto anterior, se ha mantenido el criterio de que un 

profesor universitario consolidado, con un cierto nivel de formación, está 

habilitado para juzgar el trabajo de profesionales cercanos a su materia de 

especialización o que tienen patrones de formación parecidos.  

e) La rama de Ciencias Sociales y Jurídicas se relaciona especialmente con la de 

Humanidades, hasta el punto de que a veces resulta difícil determinar las 

fronteras entre ambas. Así pasa, por ejemplo, con  la Filosofía del Derecho o la 

Filosofía Moral respecto a otras áreas de Filosofía; también sucede respecto al 

campo de las Ciencias de la Historia. 

f) Existen algunas conexiones relevantes entre determinadas áreas de esta rama 

con otras ramas que deben ser tenidas en cuenta. Así ocurre con las áreas de 

Psicología y sus conexiones con la rama de Ciencias de la Salud o, en el caso 

de la Educación, las relaciones entre Didáctica de las Matemáticas o de las 

Ciencias Experimentales con las áreas de Matemáticas o de Ciencias 

Experimentales. Algo parecido podría decirse de las relaciones entre la 
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Economía (también de la Sociología, la Ciencia Política o la Psicología) y las 

áreas de Matemáticas, integradas en otra rama científica. 

3.5 Áreas Ingeniería y Arquitectura 

a) En la columna ASOCIADAS I se recogen las afines del Consejo de 

Universidades cuando así está justificado por criterios científicos,  o algunas 

nuevas no definidas por el Consejo de Universidades pero que tienen una 

relación estrecha desde el punto de vista científico, tecnológico o 

profesional. 

b) En la columna ASOCIADAS II se recogen aquellas áreas del catálogo del 

Consejo de Universidades que pueden tener una vinculación más general o 

aproximada. 

c) En la columna ASOCIADAS III se recogen las áreas definidas en el catálogo 

de la UNESCO que tienen una vinculación científico-tecnológica en mayor o 

menor grado, con el área correspondiente del Consejo de Universidades. 

Puede tener un carácter orientador  en el caso que las universidades quieren 

establecer una distribución de áreas de conocimiento a efectos de gestión 

académica interna. 

4. COMISIÓN DE TRABAJO 

La comisión encargada de elaborar este documento ha estado integrada 

por los siguientes miembros: 

- Pedro Chacón Fuertes. Universidad Complutense. (Coordinador) 

- Vicente Ortega Castro. Universidad Politécnica de Madrid 

- Jesús Ruiz-Huerta Carbonell. Universidad Rey Juan Carlos 

- Amelia Caballero . Universidad Autónoma de Madrid 

- Fidel Ortega Ortiz-Apodaca. Universidad de Alcalá de Henares

-     Rafael Irastorza Vaca. ACAP 

- Mª Belén  Jiménez del Olmo. ACAP 
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215 Didáctica y Organización Escolar 

220 Ecología 

225 Economía Aplicada 

17 

230 Economía Financiera y Contabilidad 

235 Economía, Sociología y Política Agraria 
18 

240 Edafología y Química Agrícola 

245 Educación Física y Deportiva 

247 Electromagnetismo 

19 

250 Electrónica 
255 Enfermería 

260 Escultura 

20 
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45 
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46 
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580 Lingüística Indoeuropea 
47 
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49 
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5 ÁlgebraÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Análisis Matemático

Asociadas I

Geometría y Topología

Asociadas II

Ciencia de la Computación e
Inteligencia Artificial

Estadística e Investigación
Operativa

Matemática Aplicada

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

15 440 75

265

595

UNESCO

12

10 Análisis Geográfico RegionalÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Geografía Física

Geografía Humana

Asociadas I

Geodinámica Externa

Asociadas II

Ecología

Urbanística y Ordenación del
Territorio

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

430

435

427 220

815

UNESCO

54

15 Análisis MatemáticoÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Álgebra

Asociadas I

Estadística e Investigación
Operativa

Asociadas II

Ciencia de la Computación e
Inteligencia Artificial

Geometría y Topología

Matemática Aplicada

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

5 265 75

440

595

UNESCO

12
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20 Anatomía PatológicaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Inmunología

Histología

Asociadas I

Anatomía y Embriología Humana

Anatomía y Anatomía Patológica
Comparadas

Asociadas II

Medicina

Dermatología

Urología

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

566

443

27

25

610

183

817

UNESCO

24 - 32

25 Anatomía y Anatomía Patológica ComparadasÁrea de Conocimiento

Sanidad AnimalAfines
Consejo de Universidades

Sanidad Animal

Asociadas I

Anatomía Patológica

Medicina y Cirugía Animal

Asociadas II

Anatomía y Anatomía Patológica
Comparadas

Producción Animal

Zoología

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

773 20

617

25

700

819

773

UNESCO

24 - 31

27 Anatomía y Embriología HumanaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Anatomía Patológica

Asociadas I

Biología Celular

Histología

Asociadas II

Anatomía y Anatomía Patológica
Comparadas

Medicina

Fisiología

Genética

Bioquímica y Biología Molecular

Inmunología

Traumatología y Ortopedia

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

20 50

443

25

610

410

420

60

566

830

UNESCO

24 - 32
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28 Antropología FísicaÁrea de Conocimiento

ZoologíaAfines
Consejo de Universidades

Zoología

Asociadas I

Antropología Social

Genética

Asociadas II

Medicina

Fisiología

Paleontología

Biología Celular

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

819 30

420

610

410

655

50

819

UNESCO

24 - 51

30 Antropología SocialÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Sociología

Asociadas I

Psicología Social

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas II

Antropología Física

Geografía Humana

Filosofía

Trabajo Social y Servicios Sociales

Prehistoria

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

775 740

475

28

435

375

813

695

UNESCO

51

33 ArqueologíaÁrea de Conocimiento

PrehistoriaAfines
Consejo de Universidades

Prehistoria

Historia Antigua

Asociadas I

Historia Medieval

Historia Moderna

Ciencias y Técnicas Historiográficas

Asociadas II

Historia Contemporánea

Historia de América

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

695

445

485

490

85

450

455

695

UNESCO

55
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35 Arquitectura y Tecnología de ComputadoresÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Lenguajes y Sistemas Informáticos

Asociadas I

Ingeniería de Sistemas y
Automática

Ingeniería Telemática

Asociadas II

Tecnología Electrónica

Electrónica

Ciencia de la Computación e
Inteligencia Artificial

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

570 520

560

785

250

75

UNESCO

12 - 33

38 Astronomía y AstrofísicaÁrea de Conocimiento

Física de la TierraAfines
Consejo de Universidades

Física de la Tierra

Asociadas I

Física Aplicada

Asociadas II

Física Atómica, Molecular y Nuclear

Física de la Materia Condensada

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

398 385 390

395

398

UNESCO

21-25

40 Biblioteconomía y DocumentaciónÁrea de Conocimiento

Ciencias y Técnicas HistoriográficasAfines
Consejo de Universidades

Ciencias y Técnicas Historiográficas

Asociadas I

Lenguajes y Sistemas Informáticos

Lengua Española

Literatura Española

Asociadas II

Lingüística General

Ciencia Política y de la
Administración

Historia de la Ciencia

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

85 570

567

583

575

70

460

475

85

UNESCO

55 - 57
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50 Biología CelularÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Histología

Asociadas I

Genética

Bioquímica y Biología Molecular

Asociadas II

Fisiología

Fisiología Vegetal

Microbiología

Inmunología

Parasitología

Anatomía y Embriología Humana

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

443 420

60

410

412

630

566

660

27

UNESCO

24

60 Bioquímica y Biología MolecularÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Biología Celular

Genética

Asociadas I

Microbiología

Fisiología

Inmunología

Asociadas II

Fisiología Vegetal

Histología

Parasitología

Anatomía y Embriología Humana

Química Orgánica

Asociadas III

CS CC

Rama Conocimiento

50

420

630

410

566

412

443

660

27

765

UNESCO

23 - 24

63 BotánicaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Fisiología Vegetal

Asociadas I

Producción Vegetal

Ingeniería Agroforestal

Asociadas II

Biología Celular

Bioquímica y Biología Molecular

Ecología

Genética

Microbiología

Paleontología

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

412 705

500

50

60

220

420

630

655

UNESCO

24 - 31
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65 Ciencia de los Materiales e Ingeniería
Metalúrgica

Área de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Química Inorgánica

Asociadas I

Física Aplicada

Ingeniería Química

Asociadas II

Química Física

Ingeniería de los Procesos de
Fabricación

Ingeniería Mecánica

Construcciones Navales

Máquinas y Motores Térmicos

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

760 385

555

755

515

545

115

590

UNESCO

23 - 33

70 Ciencia Política y de la AdministraciónÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Derecho Constitucional

Asociadas I

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Derecho Administrativo

Asociadas II

Trabajo Social y Servicios Sociales

Sociología

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Economía Aplicada

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

135 475

125

813

775

470

225

UNESCO

59

75 Ciencia de la Computación e Inteligencia
Artificial

Área de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Lenguajes y Sistemas Informáticos

Asociadas I

Matemática Aplicada

Ingeniería de Sistemas y
Automática

Asociadas II

Análisis Matemático

Arquitectura y Tecnología de
Computadores

Ingeniería Telemática

Álgebra

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

570 595

520

15

35

560

5

UNESCO

12 - 33
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83 Ciencias y Técnicas de la NavegaciónÁrea de Conocimiento

Construcciones Navales

Máquinas y Motores Térmicos

Ingeniería Mecánica

Afines
Consejo de Universidades

Construcciones Navales

Asociadas I

Máquinas y Motores Térmicos

Ingeniería Mecánica

Asociadas II

Ingeniería Aeroespacial

Ingeniería e Infraestructura de los
Transportes

Mecánica de Fluidos

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

115 590

545

495

530

600

115

590

545

UNESCO

33

85 Ciencias y Técnicas HistoriográficasÁrea de Conocimiento

Historia AntiguaAfines
Consejo de Universidades

Historia Antigua

Prehistoria

Asociadas I

Arqueología

Asociadas II

Historia Medieval

Historia Moderna

Historia Contemporánea

Historia de América

Biblioteconomía y Documentación

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

445

695

33 485

490

450

455

40

445

UNESCO

55

90 CirugíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Medicina

Traumatología y Ortopedia

Asociadas I

Obstetricia y Ginecología

Oftalmología

Estomatología

Otorrinolaringología

Urología

Asociadas II

Anatomía Patológica

Dermatología

Pediatría

Medicina Legal y Forense

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

610

830

645

646

275

653

817

20

183

670

613

UNESCO

32
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95 Comercialización e Investigación de MercadosÁrea de Conocimiento

Organización de EmpresasAfines
Consejo de Universidades

Organización de Empresas

Asociadas I

Economía Financiera y Contabilidad

Economía Aplicada

Métodos Cuantitativos para la
Economía y la Empresa

Asociadas II

Estadística e Investigación
Operativa

Historia e Instituciones Económicas

Economía, Sociología y Política
Agraria

Sociología

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

650 230

225

623

265

480

235

775

650

UNESCO

53

100 Composición ArquitectónicaÁrea de Conocimiento

Expresión Gráfica ArquitectónicaAfines
Consejo de Universidades

Expresión Gráfica Arquitectónica

Asociadas I

Dibujo

Construcciones Arquitectónicas

Asociadas II

Pintura

Estética y Teoría de las Artes

Ingeniería de la Construcción

Proyectos Arquitectónicos

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

300 185

110

690

270

510

715

300

UNESCO

62

105 Comunicación Audiovisual y PublicidadÁrea de Conocimiento

PeriodismoAfines
Consejo de Universidades

Periodismo

Asociadas I

Psicología Social

Sociología

Asociadas II

Psicología Básica

Comercialización e Investigación de
Mercados

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Lengua Española

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

675 740

775

730

95

475

567

675

UNESCO

63
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110 Construcciones ArquitectónicasÁrea de Conocimiento

Ingeniería de la ConstrucciónAfines
Consejo de Universidades

Ingeniería de la Construcción

Asociadas I

Proyectos Arquitectónicos

Composición Arquitectónica

Asociadas II

Proyectos de Ingeniería

Ingeniería Mecánica

Expresión Gráfica Arquitectónica

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

510 715

100

720

545

300

510

UNESCO

33 - 62

115 Construcciones NavalesÁrea de Conocimiento

Ciencias y Técnicas de la Navegación

Ingeniería Mecánica

Máquinas y Motores Térmicos

Afines
Consejo de Universidades

Ciencias y Técnicas de la
Navegación

Asociadas I

Ingeniería Mecánica

Máquinas y Motores Térmicos

Asociadas II

Ingeniería Aeroespacial

Ingeniería e Infraestructura de los
Transportes

Proyectos de Ingeniería

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

83 545

590

495

530

720

83

545

590

UNESCO

33

120 Cristalografía y MineralogíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Estratigrafía

Asociadas I

Geodinámica Externa

Geodinámica Interna

Asociadas II

Química Inorgánica

Edafología y Química Agrícola

Física de la Tierra

Geografía Física

Petrología y Geoquímica

Prospección e Investigación Minera

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

280 427

428

760

240

398

430

685

710

UNESCO

25
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125 Derecho AdministrativoÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Derecho Constitucional

Ciencia Política y de la
Administración

Asociadas I

Derecho Internacional Público y
Relaciones Internacionales

Derecho Financiero y Tributario

Asociadas II

Derecho Civil

Derecho del Trabajo y de la
Seguridad Social

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Derecho Procesal

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

135

70

160

150

130

140

470

175

UNESCO

56 - 59

130 Derecho CivilÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Derecho Romano

Derecho Mercantil

Asociadas I

Derecho Internacional Privado

Derecho Procesal

Derecho del Trabajo y de la
Seguridad Social

Asociadas II

Derecho Constitucional

Derecho Administrativo

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Filosofía del Derecho

Derecho Penal

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

180

165

155

175

140

135

125

470

381

170

UNESCO

56

135 Derecho ConstitucionalÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Ciencia Política y de la
Administración

Derecho Administrativo

Asociadas I

Derecho Internacional Público y
Relaciones Internacionales

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Asociadas II

Derecho Civil

Filosofía del Derecho

Derecho Penal

Derecho Procesal

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

70

125

160

470

130

381

170

175

UNESCO

56 - 59
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140 Derecho del Trabajo y de la Seguridad SocialÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Derecho Civil

Derecho Administrativo

Asociadas I

Derecho Financiero y Tributario

Derecho Constitucional

Asociadas II

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Derecho Mercantil

Trabajo Social y Servicios Sociales

Sociología

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

130

125

150

135

470

475

165

813

775

UNESCO

56

145 Derecho Eclesiástico del EstadoÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Filosofía del Derecho

Derecho Administrativo

Asociadas I

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Derecho Internacional Público y
Relaciones Internacionales

Derecho Constitucional

Asociadas II

Derecho Civil

Derecho Mercantil

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Derecho Financiero y Tributario

Derecho Procesal

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

381

125

470

160

135

130

165

475

150

175

UNESCO

56

150 Derecho Financiero y TributarioÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Derecho Administrativo

Asociadas I

Derecho Constitucional

Derecho del Trabajo y de la
Seguridad Social

Economía Aplicada

Asociadas II

Derecho Mercantil

Derecho Penal

Derecho Procesal

Derecho Civil

Derecho Internacional Público y
Relaciones Internacionales

Economía Financiera y Contabilidad

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

125 135

140

225

165

170

175

130

160

230

UNESCO

56
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155 Derecho Internacional PrivadoÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Derecho Civil

Derecho Internacional Público y
Relaciones Internacionales

Asociadas I

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Derecho Mercantil

Derecho del Trabajo y de la
Seguridad Social

Asociadas II

Derecho Constitucional

Derecho Administrativo

Derecho Penal

Derecho Financiero y Tributario

Filosofía del Derecho

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

130

160

470

165

140

135

125

170

150

381

UNESCO

56

160 Derecho Internacional Público y Relaciones
Internacionales

Área de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Derecho Constitucional

Derecho Internacional Privado

Asociadas I

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Derecho Administrativo

Derecho Financiero y Tributario

Asociadas II

Derecho Civil

Derecho Mercantil

Derecho Eclesiástico del Estado

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

135

155

470

125

150

130

165

145

475

UNESCO

56

165 Derecho MercantilÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Derecho Civil

Derecho Internacional Privado

Asociadas I

Derecho del Trabajo y de la
Seguridad Social

Derecho Financiero y Tributario

Asociadas II

Derecho Constitucional

Comercialización e Investigación de
Mercados

Derecho Administrativo

Derecho Penal

Economía Financiera y Contabilidad

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

130

155

140

150

135

95

125

170

230

UNESCO

56
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170 Derecho PenalÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Derecho Constitucional

Asociadas I

Derecho Administrativo

Derecho Civil

Derecho Procesal

Asociadas II

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Derecho Internacional Público y
Relaciones Internacionales

Derecho Financiero y Tributario

Filosofía del Derecho

Derecho Mercantil

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

135 125

130

175

470

160

150

381

165

UNESCO

56

175 Derecho ProcesalÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Derecho Civil

Derecho Penal

Asociadas I

Derecho Constitucional

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Derecho Romano

Asociadas II

Filosofía del Derecho

Derecho Administrativo

Derecho del Trabajo y de la
Seguridad Social

Derecho Mercantil

Economía Aplicada

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

130

170

135

470

180

381

125

140

165

225

UNESCO

56

180 Derecho RomanoÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Asociadas I

Derecho Civil

Derecho Constitucional

Filosofía del Derecho

Asociadas II

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Derecho Penal

Ciencia Política y de la
Administración

Derecho Mercantil

Derecho Administrativo

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

470 130

135

381

475

170

70

165

125

UNESCO

56
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183 DermatologíaÁrea de Conocimiento

MedicinaAfines
Consejo de Universidades

Medicina

Asociadas I

Cirugía

Asociadas II

Anatomía Patológica

Anatomía y Embriología Humana

Histología

Pediatría

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

610 90 20

27

443

670

610

UNESCO

32

185 DibujoÁrea de Conocimiento

Pintura

Escultura

Afines
Consejo de Universidades

Pintura

Escultura

Asociadas I

Estética y Teoría de las Artes

Expresión Gráfica en la Ingeniería

Expresión Gráfica Arquitectónica

Asociadas II

Historia del Arte

Didáctica de la Expresión Plástica

Composición Arquitectónica

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

690

260

270

305

300

465

193

100

690

260

UNESCO

62

187 Didáctica de la Expresión CorporalÁrea de Conocimiento

Educación Física y Deportiva

Didáctica y Organización Escolar

Afines
Consejo de Universidades

Educación Física y Deportiva

Didáctica y Organización Escolar

Asociadas I

Didáctica de la Expresión Musical

Didáctica de la Expresión Plástica

Asociadas II

Didáctica de las Ciencias Sociales

Fisioterapia

Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Teoría e Historia de la Educación

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

245

215

189

193

210

413

625

735

805

245

215

UNESCO

58
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189 Didáctica de la Expresión MusicalÁrea de Conocimiento

Música

Didáctica de la Expresión Plástica

Didáctica y Organización Escolar

Afines
Consejo de Universidades

Música

Didáctica de la Expresión Plástica

Asociadas I

Didáctica de la Expresión Corporal

Didáctica y Organización Escolar

Asociadas II

Didáctica de las Ciencias Sociales

Didáctica de la Lengua y la
Literatura

Teoría e Historia de la Educación

Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación

Didáctica de la Matemática

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

635

193

187

215

210

195

805

625

200

735

635

193

215

UNESCO

58 - 62

193 Didáctica de la Expresión PlásticaÁrea de Conocimiento

Dibujo

Pintura

Escultura

Afines
Consejo de Universidades

Dibujo

Pintura

Escultura

Asociadas I

Historia del Arte

Didáctica y Organización Escolar

Didáctica de la Expresión Musical

Didáctica de la Expresión Corporal

Asociadas II

Didáctica de las Ciencias Sociales

Didáctica de la Lengua y la
Literatura

Teoría e Historia de la Educación

Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

185

690

260

465

215

189

187

210

195

805

625

735

185

690

260

UNESCO

58 - 62

195 Didáctica de la Lengua y la LiteraturaÁrea de Conocimiento

Lengua EspañolaAfines
Consejo de Universidades

Lengua Española

Literatura Española

Asociadas I

Didáctica y Organización Escolar

Didáctica de la Expresión Musical

Asociadas II

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Teoría e Historia de la Educación

Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación

Didáctica de la Expresión Corporal

Didáctica de las Ciencias Sociales

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

567

583

215

189

735

805

625

187

210

567

UNESCO

57 - 58
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200 Didáctica de la MatemáticaÁrea de Conocimiento

Matemática AplicadaAfines
Consejo de Universidades

Matemática Aplicada

Asociadas I

Didáctica de las Ciencias
Experimentales

Análisis Matemático

Didáctica y Organización Escolar

Asociadas II

Teoría e Historia de la Educación

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Estadística e Investigación
Operativa

Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación

Álgebra

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

595 205

15

215

805

735

265

625

5

595

UNESCO

12 - 58

205 Didáctica de las Ciencias ExperimentalesÁrea de Conocimiento

Didáctica y Organización EscolarAfines
Consejo de Universidades

Didáctica y Organización Escolar

Asociadas I

Didáctica de la Matemática

Química Orgánica

Química Inorgánica

Física Aplicada

Asociadas II

Didáctica de las Ciencias Sociales

Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Teoría e Historia de la Educación

Historia de la Ciencia

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

215 200

765

760

385

210

625

735

805

460

215

UNESCO

22 - 23 - 58

210 Didáctica de las Ciencias SocialesÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Economía Aplicada

Ciencia Política y de la
Administración

Sociología

Asociadas I

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Didáctica de las Ciencias
Experimentales

Geografía Humana

Didáctica y Organización Escolar

Asociadas II

Teoría e Historia de la Educación

Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación

Didáctica de la Lengua y la
Literatura

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Antropología Social

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

225

70

775

475

205

435

215

805

625

195

735

30

UNESCO

58 - 63
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215 Didáctica y Organización EscolarÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación

Asociadas I

Didáctica de la Lengua y la
Literatura

Didáctica de la Matemática

Didáctica de las Ciencias
Experimentales

Didáctica de las Ciencias Sociales

Asociadas II

Didáctica de la Expresión Corporal

Didáctica de la Expresión Plástica

Didáctica de la Expresión Musical

Teoría e Historia de la Educación

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

735

625

195

200

205

210

187

193

189

805

UNESCO

58

220 EcologíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Ingeniería Agroforestal

Tecnologías del Medio Ambiente

Asociadas I

Botánica

Zoología

Asociadas II

Geografía Física

Geodinámica Externa

Edafología y Química Agrícola

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

500

790

63

819

430

427

240

UNESCO

24

225 Economía AplicadaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Métodos Cuantitativos para la
Economía y la Empresa

Fundamentos del Análisis
Económico

Asociadas I

Historia e Instituciones Económicas

Economía Financiera y Contabilidad

Economía, Sociología y Política
Agraria

Asociadas II

Estadística e Investigación
Operativa

Organización de Empresas

Matemática Aplicada

Comercialización e Investigación de
Mercados

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

623

415

480

230

235

265

650

595

95

UNESCO

53
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230 Economía Financiera y ContabilidadÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Organización de Empresas

Asociadas I

Comercialización e Investigación de
Mercados

Economía Aplicada

Fundamentos del Análisis
Económico

Asociadas II

Economía, Sociología y Política
Agraria

Estadística e Investigación
Operativa

Historia e Instituciones Económicas

Matemática Aplicada

Métodos Cuantitativos para la
Economía y la Empresa

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

650 95

225

415

235

265

480

595

623

UNESCO

53

235 Economía, Sociología y Política AgrariaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Economía Aplicada

Asociadas I

Comercialización e Investigación de
Mercados

Fundamentos del Análisis
Económico

Sociología

Asociadas II

Estadística e Investigación
Operativa

Organización de Empresas

Economía Financiera y Contabilidad

Métodos Cuantitativos para la
Economía y la Empresa

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

225 95

415

775

265

650

230

623

UNESCO

31 - 53 - 63
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240 Edafología y Química AgrícolaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Estratigrafía

Geodinámica Interna

Asociadas I

Ingeniería Química

Ingeniería Agroforestal

Asociadas II

Cristalografía y Mineralogía

Física de la Tierra

Geodinámica Externa

Geografía Física

Petrología y Geoquímica

Prospección e Investigación Minera

Botánica

Fisiología Vegetal

Química Inorgánica

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

280

428

555

500

120

398

427

430

685

710

63

412

760

UNESCO

25 - 31

245 Educación Física y DeportivaÁrea de Conocimiento

Didáctica de la Expresión Corporal

Fisioterapia

Afines
Consejo de Universidades

Didáctica de la Expresión Corporal

Fisioterapia

Asociadas I

Fisiología

Medicina

Traumatología y Ortopedia

Nutrición y Bromatología

Nutrición y Bromatología

Asociadas II

Medicina preventiva y Salud Pública

Psicobiología

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Didáctica y Organización Escolar

Física Aplicada

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

187

413

410

610

830

640

640

615

725

735

215

385

187

413

UNESCO

58

247 ElectromagnetismoÁrea de Conocimiento

Física AplicadaAfines
Consejo de Universidades

Física Aplicada

Asociadas I

Electrónica

Tecnología Electrónica

Ingeniería Eléctrica

Asociadas II

Física Atómica, Molecular y Nuclear

Física de la Materia Condensada

Física de la Tierra

Física Teórica

Álgebra

Química Física

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

385 250

785

535

390

395

398

405

5

755

385

UNESCO

22
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250 ElectrónicaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Tecnología Electrónica

Asociadas I

Electromagnetismo

Física de la Materia Condensada

Asociadas II

Física Aplicada

Física Atómica, Molecular y Nuclear

Física Teórica

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

785 247

395

385

390

405

UNESCO

22 - 33

255 EnfermeríaÁrea de Conocimiento

MedicinaAfines
Consejo de Universidades

Medicina

Asociadas I

Medicina preventiva y Salud Pública

Fisioterapia

Asociadas II

Anatomía y Embriología Humana

Fisiología

Cirugía

Obstetricia y Ginecología

Pediatría

Otorrinolaringología

Radiología y Medicina Física

Traumatología y Ortopedia

Urología

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

610 615

413

27

410

90

645

670

653

770

830

817

610

UNESCO

32

260 EsculturaÁrea de Conocimiento

Dibujo

Pintura

Historia del Arte

Afines
Consejo de Universidades

Pintura

Dibujo

Historia del Arte

Asociadas I

Estética y Teoría de las Artes

Asociadas II

Composición Arquitectónica

Didáctica de la Expresión Plástica

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

690

185

465

270 100

193

185

690

465

UNESCO

62
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265 Estadística e Investigación OperativaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Análisis Matemático

Asociadas I

Matemática Aplicada

Asociadas II

Álgebra

Ciencia de la Computación e
Inteligencia Artificial

Geometría y Topología

Metodología de las Ciencias y del
Comportamiento

Teoría de la Señal y
Comunicaciones

Métodos Cuantitativos para la
Economía y la Empresa

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

15 595 5

75

440

620

800

623

UNESCO

12

270 Estética y Teoría de las ArtesÁrea de Conocimiento

Filosofía

Historia del Arte

Afines
Consejo de Universidades

Filosofía

Historia del Arte

Asociadas I

Dibujo

Pintura

Escultura

Asociadas II

Didáctica de la Expresión Plástica

Didáctica de la Expresión Musical

Música

Composición Arquitectónica

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

375

465

185

690

260

193

189

635

100

375

465

UNESCO

62 - 72

275 EstomatologíaÁrea de Conocimiento

CirugíaAfines
Consejo de Universidades

Cirugía

Asociadas I

Medicina

Asociadas II

Pediatría

Otorrinolaringología

Fisiología

Oftalmología

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

90 610 670

653

410

646

90

UNESCO

32
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280 EstratigrafíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Geodinámica Externa

Geodinámica Interna

Asociadas I

Geografía Física

Petrología y Geoquímica

Asociadas II

Cristalografía y Mineralogía

Edafología y Química Agrícola

Física de la Tierra

Paleontología

Prospección e Investigación Minera

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

427

428

430

685

120

240

398

655

710

UNESCO

25

285 Estudios Árabes e IslámicosÁrea de Conocimiento

Estudios Hebreos y ArameosAfines
Consejo de Universidades

Estudios Hebreos y Arameos

Asociadas I

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Asociadas II

Filología Latina

Filología Griega

Filología Románica

Filología Italiana

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Filología Catalana

Lengua Española

Literatura Española

Traducción e Interpretación

Filología Alemana

Filología Inglesa

Estudios de Asía Oriental

Filología Vasca

Filología Eslava

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

290 575

580

355

340

360

350

370

335

325

567

583

814

320

345

568

365

327

796

290

UNESCO

57
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290 Estudios Hebreos y ArameosÁrea de Conocimiento

Estudios Árabes e IslámicosAfines
Consejo de Universidades

Estudios Árabes e Islámicos

Asociadas I

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Asociadas II

Filología Latina

Filología Griega

Filología Románica

Filología Italiana

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Filología Catalana

Lengua Española

Literatura Española

Traducción e Interpretación

Filología Alemana

Filología Inglesa

Estudios de Asía Oriental

Filología Vasca

Filología Eslava

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

285 575

580

355

340

360

350

370

335

325

567

583

814

320

345

568

365

327

796

285

UNESCO

57

295 Explotación de MinasÁrea de Conocimiento

Prospección e Investigación Minera

Ingeniería del Terreno

Afines
Consejo de Universidades

Prospección e Investigación Minera

Asociadas I

Ingeniería del Terreno

Petrología y Geoquímica

Asociadas II

Cristalografía y Mineralogía

Ingeniería Mecánica

Proyectos de Ingeniería

Estratigrafía

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

710 525

685

120

545

720

280

710

525

UNESCO

25 - 33

300 Expresión Gráfica ArquitectónicaÁrea de Conocimiento

Composición ArquitectónicaAfines
Consejo de Universidades

Composición Arquitectónica

Asociadas I

Expresión Gráfica en la Ingeniería

Dibujo

Asociadas II

Pintura

Construcciones Arquitectónicas

Proyectos Arquitectónicos

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

100 305

185

690

110

715

100

UNESCO

62
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305 Expresión Gráfica en la IngenieríaÁrea de Conocimiento

Proyectos de Ingeniería

Expresión Gráfica Arquitectónica

Ingeniería Cartográfica, Geodésica y Fotogrametría

Afines
Consejo de Universidades

Expresión Gráfica Arquitectónica

Asociadas I

Dibujo

Proyectos de Ingeniería

Ingeniería Cartográfica, Geodésica
y Fotogrametría

Asociadas II

Construcciones Arquitectónicas

Composición Arquitectónica

Proyectos Arquitectónicos

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

300 185

720

505

110

100

715

720

300

505

UNESCO

62 - 33

310 Farmacia y Tecnología FarmacéuticaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Farmacología

Ingeniería Química

Asociadas I

Química Física

Química Analítica

Asociadas II

Bioquímica y Biología Molecular

Toxicología

Química Orgánica

Medicina

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

315

555

755

750

60

807

765

610

UNESCO

23 - 32

315 FarmacologíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Farmacia y Tecnología
Farmacéutica

Asociadas I

Medicina

Asociadas II

Bioquímica y Biología Molecular

Química Orgánica

Toxicología

Inmunología

Microbiología

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

310 610 60

765

807

566

630

UNESCO

23 - 32
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320 Filología AlemanaÁrea de Conocimiento

Filología InglesaAfines
Consejo de Universidades

Filología Inglesa

Asociadas I

Traducción e Interpretación

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Latina

Filología Románica

Filología Italiana

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Filología Catalana

Literatura Española

Lengua Española

Filología Griega

Filología Vasca

Filología Eslava

Estudios de Asía Oriental

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

345 814

575

580

796

285

290

355

360

350

370

335

325

583

567

340

365

327

568

345

UNESCO

57

325 Filología CatalanaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Filología Latina

Filología Italiana

Filología Románica

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Lengua Española

Asociadas I

Filología Griega

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Literatura Española

Traducción e Interpretación

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Alemana

Filología Inglesa

Filología Vasca

Filología Eslava

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Estudios de Asía Oriental

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

355

350

360

370

335

567

340

575

580

583

814

285

290

320

345

365

327

796

568

UNESCO

57
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327 Filología EslavaÁrea de Conocimiento

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Afines
Consejo de Universidades

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Asociadas I

Traducción e Interpretación

Filología Alemana

Filología Inglesa

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Latina

Filología Románica

Filología Italiana

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Filología Catalana

Lengua Española

Filología Griega

Filología Vasca

Estudios de Asía Oriental

Literatura Española

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

575

580

814

320

345

796

285

290

355

360

350

370

335

325

567

340

365

568

583

575

580

UNESCO

57

335 Filología FrancesaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Filología Latina

Filología Italiana

Filología Románica

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Catalana

Lengua Española

Asociadas I

Filología Griega

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Literatura Española

Traducción e Interpretación

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Alemana

Filología Inglesa

Filología Vasca

Filología Eslava

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Estudios de Asía Oriental

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

355

350

360

370

325

567

340

575

580

583

814

285

290

320

345

365

327

796

568

UNESCO

57
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340 Filología GriegaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Filología Latina

Asociadas I

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Románica

Filología Italiana

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Filología Catalana

Lengua Española

Literatura Española

Traducción e Interpretación

Filología Alemana

Filología Inglesa

Estudios de Asía Oriental

Filología Vasca

Filología Eslava

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

355 575

580

285

290

360

350

370

335

325

567

583

814

320

345

568

365

327

796

UNESCO

57

345 Filología InglesaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Filología Alemana

Asociadas I

Traducción e Interpretación

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Latina

Filología Románica

Filología Italiana

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Catalana

Literatura Española

Lengua Española

Filología Griega

Filología Vasca

Filología Eslava

Estudios de Asía Oriental

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

320 814

575

580

796

285

290

355

360

350

370

325

583

567

340

365

327

568

UNESCO

57
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350 Filología ItalianaÁrea de Conocimiento

Filología RománicaAfines
Consejo de Universidades

Filología Latina

Lengua Española

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Filología Catalana

Filología Románica

Asociadas I

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Filología Griega

Literatura Española

Traducción e Interpretación

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Alemana

Filología Inglesa

Filología Vasca

Filología Eslava

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Estudios de Asía Oriental

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

355

567

370

335

325

360

575

580

340

583

814

285

290

320

345

365

327

796

568

360

UNESCO

57

355 Filología LatinaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Filología Griega

Asociadas I

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Románica

Filología Italiana

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Filología Catalana

Lengua Española

Literatura Española

Traducción e Interpretación

Filología Alemana

Filología Inglesa

Estudios de Asía Oriental

Filología Vasca

Filología Eslava

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

340 575

580

285

290

360

350

370

335

325

567

583

814

320

345

568

365

327

796

UNESCO

57
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360 Filología RománicaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Filología Latina

Filología Italiana

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Filología Catalana

Lengua Española

Asociadas I

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Filología Griega

Literatura Española

Traducción e Interpretación

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Lengua Española

Filología Alemana

Filología Inglesa

Estudios de Asía Oriental

Filología Vasca

Filología Eslava

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

355

350

370

335

325

567

575

580

340

583

814

285

290

567

320

345

568

365

327

796

UNESCO

57

365 Filología VascaÁrea de Conocimiento

Lingüística General

Lengua Española

Afines
Consejo de Universidades

Lingüística General

Lengua Española

Lingüística Indoeuropea

Asociadas I

Traducción e Interpretación

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Latina

Filología Románica

Filología Italiana

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Filología Catalana

Filología Alemana

Filología Griega

Filología Eslava

Estudios de Asía Oriental

Literatura Española

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

575

567

580

814

796

285

290

355

360

350

370

335

325

320

340

327

568

583

575

567

UNESCO

57
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370 Filología Gallega y PortuguesaÁrea de Conocimiento

Filología RománicaAfines
Consejo de Universidades

Filología Latina

Lengua Española

Filología Italiana

Filología Francesa

Filología Catalana

Asociadas I

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Filología Griega

Literatura Española

Traducción e Interpretación

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Alemana

Filología Inglesa

Filología Vasca

Filología Eslava

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Estudios de Asía Oriental

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

355

567

350

335

325

575

580

340

583

814

285

290

320

345

365

327

796

568

360

UNESCO

57

375 FilosofíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Filosofía Moral

Asociadas I

Lógica y Filosofía de la Ciencia

Asociadas II

Filosofía del Derecho

Antropología Social

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

383 585 381

30

475

UNESCO

11 - 71 - 72

381 Filosofía del DerechoÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Filosofía Moral

Asociadas I

Derecho Constitucional

Filosofía

Asociadas II

Derecho Mercantil

Derecho Penal

Derecho Civil

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Ciencia Política y de la
Administración

Derecho Romano

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

470

383

135

375

165

170

130

475

70

180

UNESCO

56 - 72
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383 Filosofía MoralÁrea de Conocimiento

FilosofíaAfines
Consejo de Universidades

Filosofía

Filosofía del Derecho

Asociadas I

Lógica y Filosofía de la Ciencia

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas II

Antropología Social

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Sociología

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

375

381

585

475

30

470

775

375

UNESCO

56 - 71 - 72

385 Física AplicadaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Física de la Materia Condensada

Química Física

Asociadas I

Física Teórica

Física Atómica, Molecular y Nuclear

Asociadas II

Electromagnetismo

Electrónica

Física de la Tierra

Mecánica de Fluidos

Óptica

Ingeniería Mecánica

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

395

755

405

390

247

250

398

600

647

545

UNESCO

22

390 Física Atómica, Molecular y NuclearÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Física de la Materia Condensada

Física Teórica

Asociadas I

Física Aplicada

Química Física

Asociadas II

Electromagnetismo

Electrónica

Física de la Tierra

Mecánica de Fluidos

Óptica

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

395

405

385

755

247

250

398

600

647

UNESCO

22
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395 Física de la Materia CondensadaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Física Teórica

Física Atómica, Molecular y Nuclear

Asociadas I

Física Aplicada

Física de la Tierra

Asociadas II

Electromagnetismo

Electrónica

Mecánica de Fluidos

Óptica

Química Física

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

405

390

385

398

247

250

600

647

755

UNESCO

22

398 Física de la TierraÁrea de Conocimiento

Astronomía y AstrofísicaAfines
Consejo de Universidades

Astronomía y Astrofísica

Asociadas I

Prospección e Investigación Minera

Asociadas II

Cristalografía y Mineralogía

Edafología y Química Agrícola

Estratigrafía

Geodinámica Externa

Geodinámica Interna

Geografía Física

Petrología y Geoquímica

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

38 710 120

240

280

427

428

430

685

38

UNESCO

22 - 25

405 Física TeóricaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Física de la Materia Condensada

Asociadas I

Física Atómica, Molecular y Nuclear

Física Aplicada

Asociadas II

Electromagnetismo

Electrónica

Física de la Tierra

Mecánica de Fluidos

Óptica

Química Física

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

395 390

385

247

250

398

600

647

755

UNESCO

22 
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410 FisiologíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Histología

Asociadas I

Anatomía y Embriología Humana

Bioquímica y Biología Molecular

Asociadas II

Genética

Inmunología

Zoología

Biología Celular

Asociadas III

CS CC

Rama Conocimiento

443 27

60

420

566

819

50

UNESCO

24 - 32

412 Fisiología VegetalÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Botánica

Asociadas I

Ingeniería Aeroespacial

Producción Vegetal

Asociadas II

Biología Celular

Bioquímica y Biología Molecular

Genética

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

63 495

705

50

60

420

UNESCO

24 - 31

413 FisioterapiaÁrea de Conocimiento

Radiología y Medicina FísicaAfines
Consejo de Universidades

Radiología y Medicina Física

Asociadas I

Medicina

Enfermería

Asociadas II

Histología

Anatomía y Embriología Humana

Medicina preventiva y Salud Pública

Educación Física y Deportiva

Traumatología y Ortopedia

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

770 610

255

443

27

615

245

830

770

UNESCO

32
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415 Fundamentos del Análisis EconómicoÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Economía Aplicada

Métodos Cuantitativos para la
Economía y la Empresa

Asociadas I

Estadística e Investigación
Operativa

Economía Financiera y Contabilidad

Economía, Sociología y Política
Agraria

Asociadas II

Análisis Matemático

Historia e Instituciones Económicas

Matemática Aplicada

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

225

623

265

230

235

15

480

595

UNESCO

53

420 GenéticaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Bioquímica y Biología Molecular

Asociadas I

Biología Celular

Botánica

Zoología

Asociadas II

Fisiología

Fisiología Vegetal

Histología

Inmunología

Microbiología

Parasitología

Paleontología

Antropología Física

Asociadas III

CS CC

Rama Conocimiento

60 50

63

819

410

412

443

566

630

660

655

28

UNESCO

24 - 31

427 Geodinámica ExternaÁrea de Conocimiento

Geodinámica InternaAfines
Consejo de Universidades

Geodinámica Interna

Asociadas I

Estratigrafía

Petrología y Geoquímica

Asociadas II

Cristalografía y Mineralogía

Edafología y Química Agrícola

Física de la Tierra

Geografía Física

Prospección e Investigación Minera

Astronomía y Astrofísica

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

428 280

685

120

240

398

430

710

38

428

UNESCO

25 - 54
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428 Geodinámica InternaÁrea de Conocimiento

Geodinámica ExternaAfines
Consejo de Universidades

Geodinámica Externa

Asociadas I

Estratigrafía

Petrología y Geoquímica

Asociadas II

Astronomía y Astrofísica

Cristalografía y Mineralogía

Edafología y Química Agrícola

Física de la Tierra

Geografía Física

Prospección e Investigación Minera

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

427 280

685

38

120

240

398

430

710

427

UNESCO

25

430 Geografía FísicaÁrea de Conocimiento

Análisis Geográfico RegionalAfines
Consejo de Universidades

Análisis Geográfico Regional

Asociadas I

Geodinámica Externa

Geodinámica Interna

Geografía Humana

Asociadas II

Edafología y Química Agrícola

Estratigrafía

Física de la Tierra

Petrología y Geoquímica

Ecología

Urbanística y Ordenación del
Territorio

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

10 427

428

435

240

280

398

685

220

815

10

UNESCO

25 - 54

435 Geografía HumanaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Análisis Geográfico Regional

Asociadas I

Geografía Física

Asociadas II

Ecología

Urbanística y Ordenación del
Territorio

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

10 430 220

815

UNESCO

52 - 54
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440 Geometría y TopologíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Álgebra

Asociadas I

Análisis Matemático

Matemática Aplicada

Asociadas II

Ciencia de la Computación e
Inteligencia Artificial

Estadística e Investigación
Operativa

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

5 15

595

75

265

UNESCO

12

443 HistologíaÁrea de Conocimiento

Biología CelularAfines
Consejo de Universidades

Biología Celular

Asociadas I

Fisiología

Anatomía y Embriología Humana

Anatomía Patológica

Asociadas II

Anatomía y Anatomía Patológica
Comparadas

Bioquímica y Biología Molecular

Inmunología

Zoología

Asociadas III

CC CS

Rama Conocimiento

50 410

27

20

25

60

566

819

50

UNESCO

24 -32

445 Historia AntiguaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Arqueología

Prehistoria

Asociadas I

Ciencias y Técnicas Historiográficas

Asociadas II

Historia Moderna

Historia Contemporánea

Historia de América

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

33

695

85 490

450

455

475

UNESCO

55
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450 Historia ContemporáneaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Historia Moderna

Historia de América

Asociadas I

Ciencias y Técnicas Historiográficas

Asociadas II

Prehistoria

Arqueología

Historia Antigua

Historia Medieval

Historia de América

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

490

455

85 695

33

445

485

455

475

UNESCO

55

455 Historia de AméricaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Historia Contemporánea

Historia Moderna

Asociadas I

Ciencias y Técnicas Historiográficas

Asociadas II

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Historia del Arte

Prehistoria

Arqueología

Historia Antigua

Historia Medieval

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

450

490

85 475

465

695

33

445

485

UNESCO

55

460 Historia de la CienciaÁrea de Conocimiento

Lógica y Filosofía de la CienciaAfines
Consejo de Universidades

Lógica y Filosofía de la Ciencia

Asociadas I

Filosofía

Metodología de las Ciencias y del
Comportamiento

Medicina

Asociadas II

Ciencias y Técnicas Historiográficas

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Historia Antigua

Historia Moderna

Historia Contemporánea

Psiquiatría

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

585 375

620

610

85

475

445

490

450

745

585

UNESCO

55
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465 Historia del ArteÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Estética y Teoría de las Artes

Asociadas I

Historia Antigua

Historia Contemporánea

Historia Medieval

Asociadas II

Historia de América

Dibujo

Pintura

Escultura

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

270 445

450

485

455

185

690

260

UNESCO

55 - 62

470 Historia del Derecho y de las InstitucionesÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Derecho Romano

Filosofía del Derecho

Asociadas I

Derecho Constitucional

Derecho Civil

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas II

Derecho Administrativo

Derecho Internacional Público y
Relaciones Internacionales

Derecho Internacional Privado

Derecho Penal

Derecho del Trabajo y de la
Seguridad Social

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

180

381

135

130

475

125

160

155

170

140

UNESCO

55 - 56

475 Historia del Pensamiento y de los Movimientos
Sociales y Políticos

Área de Conocimiento

Ciencia Política y de la AdministraciónAfines
Consejo de Universidades

Ciencia Política y de la
Administración

Asociadas I

Historia del Derecho y de las
Instituciones

Historia e Instituciones Económicas

Sociología

Asociadas II

Historia Contemporánea

Economía Aplicada

Derecho del Trabajo y de la
Seguridad Social

Antropología Social

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

70 470

480

775

450

225

140

30

70

UNESCO

55 - 59 - 63
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480 Historia e Instituciones EconómicasÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas I

Economía Aplicada

Fundamentos del Análisis
Económico

Asociadas II

Sociología

Economía Financiera y Contabilidad

Economía, Sociología y Política
Agraria

Historia Contemporánea

Métodos Cuantitativos para la
Economía y la Empresa

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

475 225

415

775

230

235

450

623

UNESCO

53 - 55

485 Historia MedievalÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Historia Antigua

Historia Moderna

Asociadas I

Ciencias y Técnicas Historiográficas

Asociadas II

Historia Contemporánea

Historia de América

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

445

490

85 450

455

475

UNESCO

55

490 Historia ModernaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Historia Medieval

Historia Contemporánea

Asociadas I

Ciencias y Técnicas Historiográficas

Historia de América

Asociadas II

Prehistoria

Arqueología

Historia Antigua

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

485

450

85

455

695

33

445

475

UNESCO

55
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495 Ingeniería AeroespacialÁrea de Conocimiento

Ingeniería MecánicaAfines
Consejo de Universidades

Ingeniería Mecánica

Asociadas I

Mecánica de Fluidos

Máquinas y Motores Térmicos

Ingeniería e Infraestructura de los
Transportes

Asociadas II

Ingeniería de los Procesos de
Fabricación

Ciencias y Técnicas de la
Navegación

Construcciones Navales

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

545 600

590

530

515

83

115

545

UNESCO

25 - 33

500 Ingeniería AgroforestalÁrea de Conocimiento

Producción VegetalAfines
Consejo de Universidades

Producción Vegetal

Asociadas I

Botánica

Producción Animal

Ingeniería Textil y Papelera

Tecnología de Alimentos

Tecnologías del Medio Ambiente

Asociadas II

Ingeniería Hidráulica

Ingeniería Cartográfica, Geodésica
y Fotogrametría

Ingeniería de los Procesos de
Fabricación

Edafología y Química Agrícola

Proyectos de Ingeniería

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

705 63

700

565

780

790

540

505

515

240

720

705

UNESCO

31 - 33

505 Ingeniería Cartográfica, Geodésica y
Fotogrametría

Área de Conocimiento

Expresión Gráfica en la Ingeniería

Ingeniería del Terreno

Ingeniería Agroforestal

Afines
Consejo de Universidades

Expresión Gráfica en la Ingeniería

Asociadas I

Ingeniería del Terreno

Ingeniería Agroforestal

Asociadas II

Ingeniería de la Construcción

Geodinámica Externa

Geodinámica Interna

Ingeniería e Infraestructura de los
Transportes

Ingeniería Hidráulica

Tecnologías del Medio Ambiente

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

305 525

500

510

427

428

530

540

790

305

525

500

UNESCO

25
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510 Ingeniería de la ConstrucciónÁrea de Conocimiento

Mecánica de Medios Continuos y Teoría de EstructurasAfines
Consejo de Universidades

Mecánica de Medios Continuos y
Teoría de Estructuras

Asociadas I

Construcciones Arquitectónicas

Ingeniería Mecánica

Ingeniería e Infraestructura de los
Transportes

Asociadas II

Proyectos Arquitectónicos

Proyectos de Ingeniería

Ciencia de los Materiales e
Ingeniería Metalúrgica

Ingeniería del Terreno

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

605 110

545

530

715

720

65

525

605

UNESCO

33

515 Ingeniería de los Procesos de FabricaciónÁrea de Conocimiento

Ingeniería MecánicaAfines
Consejo de Universidades

Ingeniería Mecánica

Asociadas I

Ingeniería de Sistemas y
Automática

Asociadas II

Ingeniería Química

Ingeniería Eléctrica

Mecánica de Medios Continuos y
Teoría de Estructuras

Proyectos de Ingeniería

Ingeniería Textil y Papelera

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

545 520 555

535

605

720

565

545

UNESCO

33

520 Ingeniería de Sistemas y AutomáticaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Arquitectura y Tecnología de
Computadores

Asociadas I

Ingeniería Mecánica

Ingeniería Eléctrica

Ingeniería Telemática

Asociadas II

Ciencia de la Computación e
Inteligencia Artificial

Lenguajes y Sistemas Informáticos

Tecnología Electrónica

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

35 545

535

560

75

570

785

UNESCO

33
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525 Ingeniería del TerrenoÁrea de Conocimiento

Ingeniería HidráulicaAfines
Consejo de Universidades

Ingeniería Hidráulica

Asociadas I

Tecnologías del Medio Ambiente

Ingeniería e Infraestructura de los
Transportes

Ingeniería Agroforestal

Asociadas II

Física de la Tierra

Prospección e Investigación Minera

Petrología y Geoquímica

Explotación de Minas

Ingeniería Cartográfica, Geodésica
y Fotogrametría

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

540 790

530

500

398

710

685

295

505

540

UNESCO

25 - 33

530 Ingeniería e Infraestructura de los TransportesÁrea de Conocimiento

Ingeniería de la Construcción

Ingeniería del Terreno

Afines
Consejo de Universidades

Ingeniería de la Construcción

Asociadas I

Ingeniería del Terreno

Ingeniería Mecánica

Asociadas II

Proyectos de Ingeniería

Ingeniería Hidráulica

Ciencias y Técnicas de la
Navegación

Ingeniería Aeroespacial

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

510 525

545

720

540

83

495

510

525

UNESCO

33

535 Ingeniería EléctricaÁrea de Conocimiento

Tecnología ElectrónicaAfines
Consejo de Universidades

Tecnología Electrónica

Asociadas I

Electromagnetismo

Física Aplicada

Asociadas II

Proyectos de Ingeniería

Ingeniería de los Procesos de
Fabricación

Ingeniería Mecánica

Ingeniería Telemática

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

785 247

385

720

515

545

560

785

UNESCO

33
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540 Ingeniería HidráulicaÁrea de Conocimiento

Ingeniería del TerrenoAfines
Consejo de Universidades

Ingeniería del Terreno

Asociadas I

Ingeniería Agroforestal

Mecánica de Fluidos

Asociadas II

Física Aplicada

Tecnologías del Medio Ambiente

Ingeniería de la Construcción

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

525 500

600

385

790

510

525

UNESCO

25 - 33

545 Ingeniería MecánicaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Máquinas y Motores Térmicos

Asociadas I

Mecánica de Medios Continuos y
Teoría de Estructuras

Ingeniería de los Procesos de
Fabricación

Asociadas II

Construcciones Navales

Mecánica de Fluidos

Ingeniería Aeroespacial

Ingeniería de Sistemas y
Automática

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

590 605

515

115

600

495

520

UNESCO

22 - 33

550 Ingeniería NuclearÁrea de Conocimiento

Máquinas y Motores TérmicosAfines
Consejo de Universidades

Máquinas y Motores Térmicos

Asociadas I

Física Atómica, Molecular y Nuclear

Ingeniería Química

Asociadas II

Proyectos de Ingeniería

Ingeniería Eléctrica

Ingeniería Mecánica

Física Teórica

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

590 390

555

720

535

545

405

590

UNESCO

22 - 33
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555 Ingeniería QuímicaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Química Inorgánica

Química Orgánica

Química Analítica

Asociadas I

Tecnologías del Medio Ambiente

Química Física

Tecnología de Alimentos

Asociadas II

Bioquímica y Biología Molecular

Ingeniería Agroforestal

Ingeniería de los Procesos de
Fabricación

Ingeniería Textil y Papelera

Ciencia de los Materiales e
Ingeniería Metalúrgica

Farmacia y Tecnología
Farmacéutica

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

760

765

750

790

755

780

60

500

515

565

65

310

UNESCO

23 - 33

560 Ingeniería TelemáticaÁrea de Conocimiento

Arquitectura y Tecnología de ComputadoresAfines
Consejo de Universidades

Arquitectura y Tecnología de
Computadores

Asociadas I

Teoría de la Señal y
Comunicaciones

Tecnología Electrónica

Asociadas II

Ciencia de la Computación e
Inteligencia Artificial

Lenguajes y Sistemas Informáticos

Ingeniería de Sistemas y
Automática

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

35 800

785

75

570

520

35

UNESCO

33

565 Ingeniería Textil y PapeleraÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Ingeniería de los Procesos de
Fabricación

Asociadas I

Ingeniería Agroforestal

Ingeniería Química

Asociadas II

Ingeniería Mecánica

Ingeniería Eléctrica

Proyectos de Ingeniería

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

515 500

555

545

535

720

UNESCO

33
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566 InmunologíaÁrea de Conocimiento

Anatomía PatológicaAfines
Consejo de Universidades

Anatomía Patológica

Asociadas I

Bioquímica y Biología Molecular

Fisiología

Asociadas II

Biología Celular

Genética

Histología

Microbiología

Parasitología

Medicina

Asociadas III

CC CS

Rama Conocimiento

20 60

410

50

420

443

630

660

610

20

UNESCO

24 - 32

567 Lengua EspañolaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Filología Latina

Filología Italiana

Filología Románica

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Filología Catalana

Asociadas I

Filología Griega

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Literatura Española

Traducción e Interpretación

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Alemana

Filología Inglesa

Filología Vasca

Filología Eslava

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Estudios de Asía Oriental

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

355

350

360

370

335

325

340

575

580

583

814

285

290

320

345

365

327

796

568

UNESCO

57
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568 Estudios de Asía OrientalÁrea de Conocimiento

Lingüística GeneralAfines
Consejo de Universidades

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Asociadas I

Traducción e Interpretación

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Latina

Filología Románica

Filología Italiana

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Filología Catalana

Lengua Española

Filología Alemana

Filología Inglesa

Filología Griega

Filología Vasca

Filología Eslava

Literatura Española

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

575

580

814

796

285

290

355

360

350

370

335

325

567

320

345

340

365

327

583

575

UNESCO

57

570 Lenguajes y Sistemas InformáticosÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Ciencia de la Computación e
Inteligencia Artificial

Asociadas I

Arquitectura y Tecnología de
Computadores

Ingeniería Telemática

Asociadas II

Ingeniería de Sistemas y
Automática

Física Aplicada

Matemática Aplicada

Asociadas III

CC IyA

Rama Conocimiento

75 35

560

520

385

595

UNESCO

12 - 33
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575 Lingüística GeneralÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Lingüística Indoeuropea

Lengua Española

Asociadas I

Traducción e Interpretación

Filología Románica

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Latina

Filología Italiana

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Filología Catalana

Filología Alemana

Filología Griega

Filología Eslava

Filología Vasca

Estudios de Asía Oriental

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Literatura Española

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

580

567

814

360

285

290

355

350

370

335

325

320

340

327

365

568

796

583

UNESCO

57

580 Lingüística IndoeuropeaÁrea de Conocimiento

Lingüística GeneralAfines
Consejo de Universidades

Lingüística General

Lengua Española

Asociadas I

Traducción e Interpretación

Filología Románica

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Latina

Filología Italiana

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Francesa

Filología Catalana

Filología Alemana

Filología Inglesa

Filología Griega

Filología Vasca

Filología Eslava

Estudios de Asía Oriental

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Literatura Española

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

575

567

814

360

285

290

355

350

370

335

325

320

345

340

365

327

568

796

583

575

UNESCO

57
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583 Literatura EspañolaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Lengua Española

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Traducción e Interpretación

Asociadas I

Filología Catalana

Filología Gallega y Portuguesa

Asociadas II

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Latina

Filología Románica

Filología Italiana

Filología Francesa

Filología Alemana

Filología Inglesa

Análisis Geográfico Regional

Estudios de Asía Oriental

Didáctica de la Lengua y la
Literatura

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

567

796

814

325

370

575

580

285

290

355

360

350

335

320

345

10

568

195

UNESCO

57

585 Lógica y Filosofía de la CienciaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Filosofía

Asociadas I

Historia de la Ciencia

Asociadas II

Lenguajes y Sistemas Informáticos

Filosofía Moral

Ciencia de la Computación e
Inteligencia Artificial

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

375 460 570

383

75

UNESCO

11 - 72
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590 Máquinas y Motores TérmicosÁrea de Conocimiento

Ingeniería MecánicaAfines
Consejo de Universidades

Ingeniería Mecánica

Asociadas I

Ingeniería Nuclear

Ingeniería Aeroespacial

Construcciones Navales

Asociadas II

Física Aplicada

Ingeniería de los Procesos de
Fabricación

Mecánica de Medios Continuos y
Teoría de Estructuras

Ingeniería de Sistemas y
Automática

Mecánica de Fluidos

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

545 550

495

115

385

515

605

520

600

545

UNESCO

22 - 33

595 Matemática AplicadaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Análisis Matemático

Asociadas I

Estadística e Investigación
Operativa

Ciencia de la Computación e
Inteligencia Artificial

Asociadas II

Álgebra

Geometría y Topología

Metodología de las Ciencias y del
Comportamiento

Métodos Cuantitativos para la
Economía y la Empresa

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

15 265

75

5

440

620

623

UNESCO

12

600 Mecánica de FluidosÁrea de Conocimiento

Ingeniería HidráulicaAfines
Consejo de Universidades

Ingeniería Hidráulica

Asociadas I

Física Aplicada

Ingeniería Mecánica

Asociadas II

Física de la Tierra

Física Teórica

Química Física

Máquinas y Motores Térmicos

Física Atómica, Molecular y Nuclear

Física de la Materia Condensada

Asociadas III

CC IyA

Rama Conocimiento

540 385

545

398

405

755

590

390

395

540

UNESCO

22
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605 Mecánica de Medios Continuos y Teoría de
Estructuras

Área de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Ingeniería Mecánica

Asociadas I

Ingeniería de la Construcción

Física Aplicada

Asociadas II

Ingeniería de los Procesos de
Fabricación

Ingeniería del Terreno

Ingeniería Hidráulica

Ciencia de los Materiales e
Ingeniería Metalúrgica

Construcciones Navales

Construcciones Arquitectónicas

Ingeniería e Infraestructura de los
Transportes

Asociadas III

CC IyA

Rama Conocimiento

545 510

385

515

525

540

65

115

110

530

UNESCO

22 - 33

610 MedicinaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Cirugía

Asociadas I

Medicina preventiva y Salud Pública

Pediatría

Urología

Asociadas II

Dermatología

Estomatología

Medicina Legal y Forense

Obstetricia y Ginecología

Oftalmología

Otorrinolaringología

Psiquiatría

Traumatología y Ortopedia

Derecho Administrativo

Enfermería

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

90 615

670

817

183

275

613

645

646

653

745

830

125

255

UNESCO

32
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613 Medicina Legal y ForenseÁrea de Conocimiento

ToxicologíaAfines
Consejo de Universidades

Toxicología

Asociadas I

Medicina

Asociadas II

Medicina preventiva y Salud Pública

Radiología y Medicina Física

Cirugía

Anatomía Patológica

Anatomía y Embriología Humana

Histología

Traumatología y Ortopedia

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

807 610 615

770

90

20

27

443

830

807

UNESCO

32

615 Medicina preventiva y Salud PúblicaÁrea de Conocimiento

MedicinaAfines
Consejo de Universidades

Medicina

Asociadas I

Enfermería

Medicina Legal y Forense

Asociadas II

Microbiología

Toxicología

Fisioterapia

Inmunología

Pediatría

Psiquiatría

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

610 255

613

630

807

413

566

670

745

610

UNESCO

32

617 Medicina y Cirugía AnimalÁrea de Conocimiento

Sanidad AnimalAfines
Consejo de Universidades

Sanidad Animal

Asociadas I

Cirugía

Anatomía y Anatomía Patológica
Comparadas

Asociadas II

Zoología

Producción Animal

Parasitología

Inmunología

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

773 90

25

819

700

660

566

773

UNESCO

31
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620 Metodología de las Ciencias y del
Comportamiento

Área de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación

Estadística e Investigación
Operativa

Asociadas I

Psicología Básica

Matemática Aplicada

Asociadas II

Personalidad, Evaluación y
Tratamiento Psicológico

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Psicología Social

Psicobiología

Sociología

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

625

265

730

595

680

735

740

725

775

UNESCO

12 - 61

623 Métodos Cuantitativos para la Economía y la
Empresa

Área de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Economía Aplicada

Fundamentos del Análisis
Económico

Asociadas I

Economía Financiera y Contabilidad

Matemática Aplicada

Asociadas II

Comercialización e Investigación de
Mercados

Estadística e Investigación
Operativa

Organización de Empresas

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

225

415

230

595

95

265

650

UNESCO

12-53

625 Métodos de Investigación y Diagnóstico en
Educación

Área de Conocimiento

Psicología Evolutiva y de la EducaciónAfines
Consejo de Universidades

Metodología de las Ciencias y del
Comportamiento

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Asociadas I

Personalidad, Evaluación y
Tratamiento Psicológico

Didáctica y Organización Escolar

Psicología Básica

Asociadas II

Psicología Social

Psicobiología

Teoría e Historia de la Educación

Matemática Aplicada

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

620

735

680

215

730

740

725

805

595

735

UNESCO

12 - 58
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630 MicrobiologíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Parasitología

Asociadas I

Biología Celular

Bioquímica y Biología Molecular

Asociadas II

Fisiología

Genética

Inmunología

Farmacología

Medicina preventiva y Salud Pública

Tecnología de Alimentos

Asociadas III

CS CC

Rama Conocimiento

660 50

60

410

420

566

315

615

780

UNESCO

24

635 MúsicaÁrea de Conocimiento

Historia del ArteAfines
Consejo de Universidades

Historia del Arte

Asociadas I

Estética y Teoría de las Artes

Asociadas II

Didáctica de la Expresión Musical

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

465 270 189

465

UNESCO

62

640 Nutrición y BromatologíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Tecnología de Alimentos

Asociadas I

Fisiología

Química Analítica

Toxicología

Asociadas II

Medicina

Medicina preventiva y Salud Pública

Microbiología

Biología Celular

Bioquímica y Biología Molecular

Asociadas III

CS CC

Rama Conocimiento

780 410

750

807

610

615

630

50

60

UNESCO

24 - 32
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645 Obstetricia y GinecologíaÁrea de Conocimiento

CirugíaAfines
Consejo de Universidades

Cirugía

Asociadas I

Medicina

Urología

Asociadas II

Enfermería

Oftalmología

Otorrinolaringología

Medicina preventiva y Salud Pública

Pediatría

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

90 610 255

646

653

615

670

90

UNESCO

32

646 OftalmologíaÁrea de Conocimiento

CirugíaAfines
Consejo de Universidades

Cirugía

Asociadas I

Medicina

Asociadas II

Otorrinolaringología

Pediatría

Medicina preventiva y Salud Pública

Estomatología

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

90 610 653

670

615

275

90

UNESCO

32

647 ÓpticaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Electromagnetismo

Asociadas I

Física Aplicada

Física de la Materia Condensada

Asociadas II

Física Atómica, Molecular y Nuclear

Física Teórica

Química Física

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

247 385

395

390

405

755

UNESCO

22
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650 Organización de EmpresasÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Comercialización e Investigación de
Mercados

Economía Financiera y Contabilidad

Asociadas I

Economía Aplicada

Métodos Cuantitativos para la
Economía y la Empresa

Sociología

Asociadas II

Economía, Sociología y Política
Agraria

Fundamentos del Análisis
Económico

Historia e Instituciones Económicas

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

95

230

225

623

775

235

415

480

UNESCO

53

653 OtorrinolaringologíaÁrea de Conocimiento

CirugíaAfines
Consejo de Universidades

Cirugía

Asociadas I

Medicina

Asociadas II

Enfermería

Oftalmología

Obstetricia y Ginecología

Medicina preventiva y Salud Pública

Pediatría

Estomatología

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

90 610 255

646

645

615

670

275

90

UNESCO

32

655 PaleontologíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Zoología

Estratigrafía

Asociadas I

Cristalografía y Mineralogía

Geodinámica Interna

Petrología y Geoquímica

Asociadas II

Antropología Física

Geodinámica Externa

Fisiología Vegetal

Botánica

Prospección e Investigación Minera

Zoología

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

819

280

120

428

685

28

427

412

63

710

819

UNESCO

24
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660 ParasitologíaÁrea de Conocimiento

MicrobiologíaAfines
Consejo de Universidades

Microbiología

Asociadas I

Medicina preventiva y Salud Pública

Inmunología

Zoología

Asociadas II

Medicina

Biología Celular

Bioquímica y Biología Molecular

Fisiología

Genética

Histología

Anatomía Patológica

Asociadas III

CS CC

Rama Conocimiento

630 615

566

819

610

50

60

410

420

443

20

630

UNESCO

24

670 PediatríaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Medicina

Asociadas I

Cirugía

Asociadas II

Enfermería

Oftalmología

Otorrinolaringología

Medicina preventiva y Salud Pública

Psiquiatría

Estomatología

Obstetricia y Ginecología

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

610 90 255

646

653

615

745

275

645

UNESCO

32

675 PeriodismoÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Comunicación Audiovisual y
Publicidad

Asociadas I

Sociología

Ciencia Política y de la
Administración

Lengua Española

Asociadas II

Psicología Básica

Antropología Social

Psicología Social

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

105 775

70

567

730

30

740

475

UNESCO

63
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680 Personalidad, Evaluación y Tratamiento
Psicológico

Área de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Psicología Básica

Asociadas I

Psicobiología

Psiquiatría

Asociadas II

Psicología Social

Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación

Metodología de las Ciencias y del
Comportamiento

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

730 725

745

740

625

620

735

UNESCO

61

685 Petrología y GeoquímicaÁrea de Conocimiento

Cristalografía y MineralogíaAfines
Consejo de Universidades

Cristalografía y Mineralogía

Geodinámica Interna

Asociadas I

Prospección e Investigación Minera

Estratigrafía

Asociadas II

Edafología y Química Agrícola

Física de la Tierra

Geodinámica Externa

Geografía Física

Explotación de Minas

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

120

428

710

280

240

398

427

430

295

120

UNESCO

25

690 PinturaÁrea de Conocimiento

Dibujo

Escultura

Afines
Consejo de Universidades

Dibujo

Escultura

Historia del Arte

Asociadas I

Estética y Teoría de las Artes

Asociadas II

Composición Arquitectónica

Didáctica de la Expresión Plástica

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

185

260

465

270 100

193

185

260

UNESCO

62
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695 PrehistoriaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Arqueología

Historia Antigua

Asociadas I

Ciencias y Técnicas Historiográficas

Asociadas II

Historia Medieval

Historia Moderna

Historia Contemporánea

Historia de América

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

33

445

85 485

490

450

455

UNESCO

55

700 Producción AnimalÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Sanidad Animal

Asociadas I

Zoología

Medicina y Cirugía Animal

Asociadas II

Tecnología de Alimentos

Ingeniería Agroforestal

Nutrición y Bromatología

Asociadas III

CC IyA

Rama Conocimiento

773 819

617

780

500

640

UNESCO

31

705 Producción VegetalÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Tecnologías del Medio Ambiente

Botánica

Asociadas I

Ingeniería Agroforestal

Fisiología Vegetal

Asociadas II

Producción Animal

Tecnología de Alimentos

Edafología y Química Agrícola

Genética

Zoología

Asociadas III

CC IyA

Rama Conocimiento

790

63

500

412

700

780

240

420

819

UNESCO

31



 59

710 Prospección e Investigación MineraÁrea de Conocimiento

Explotación de Minas

Ingeniería del Terreno

Petrología y Geoquímica

Afines
Consejo de Universidades

Explotación de Minas

Asociadas I

Ingeniería del Terreno

Petrología y Geoquímica

Asociadas II

Cristalografía y Mineralogía

Edafología y Química Agrícola

Estratigrafía

Física de la Tierra

Geodinámica Externa

Geodinámica Interna

Geografía Física

Asociadas III

CC IyA

Rama Conocimiento

295 525

685

120

240

280

398

427

428

430

295

525

685

UNESCO

25 - 33

715 Proyectos ArquitectónicosÁrea de Conocimiento

Composición ArquitectónicaAfines
Consejo de Universidades

Composición Arquitectónica

Asociadas I

Construcciones Arquitectónicas

Ingeniería de la Construcción

Asociadas II

Expresión Gráfica Arquitectónica

Expresión Gráfica en la Ingeniería

Proyectos de Ingeniería

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

100 110

510

300

305

720

100

UNESCO

33 - 62

720 Proyectos de IngenieríaÁrea de Conocimiento

Ingeniería de la Construcción

Expresión Gráfica en la Ingeniería

Afines
Consejo de Universidades

Ingeniería de la Construcción

Asociadas I

Expresión Gráfica en la Ingeniería

Ingeniería de los Procesos de
Fabricación

Asociadas II

Expresión Gráfica Arquitectónica

Proyectos Arquitectónicos

Ingeniería Eléctrica

Ingeniería Mecánica

Ingeniería Química

Ingeniería e Infraestructura de los
Transportes

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

510 305

515

300

715

535

545

555

530

510

305

UNESCO

33
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725 PsicobiologíaÁrea de Conocimiento

Psicología BásicaAfines
Consejo de Universidades

Psicología Básica

Asociadas I

Fisiología

Personalidad, Evaluación y
Tratamiento Psicológico

Asociadas II

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Metodología de las Ciencias y del
Comportamiento

Genética

Medicina

Psiquiatría

Asociadas III

CS CSJ

Rama Conocimiento

730 410

680

735

620

420

610

745

730

UNESCO

24 - 61

730 Psicología BásicaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Psicobiología

Asociadas I

Personalidad, Evaluación y
Tratamiento Psicológico

Psicología Social

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Asociadas II

Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación

Metodología de las Ciencias y del
Comportamiento

Fisiología

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

725 680

740

735

625

620

410

UNESCO

61

735 Psicología Evolutiva y de la EducaciónÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Psicología Básica

Asociadas I

Personalidad, Evaluación y
Tratamiento Psicológico

Psicobiología

Asociadas II

Psicología Social

Teoría e Historia de la Educación

Metodología de las Ciencias y del
Comportamiento

Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

730 680

725

740

805

620

625

UNESCO

58 - 61
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740 Psicología SocialÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Psicología Básica

Asociadas I

Trabajo Social y Servicios Sociales

Sociología

Asociadas II

Antropología Social

Psicobiología

Personalidad, Evaluación y
Tratamiento Psicológico

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

730 813

775

30

725

680

475

735

UNESCO

61 - 63

745 PsiquiatríaÁrea de Conocimiento

MedicinaAfines
Consejo de Universidades

Medicina

Asociadas I

Medicina Legal y Forense

Medicina preventiva y Salud Pública

Asociadas II

Cirugía

Enfermería

Farmacología

Pediatría

Personalidad, Evaluación y
Tratamiento Psicológico

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

610 613

615

90

255

315

670

680

610

UNESCO

32

750 Química AnalíticaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Química Física

Nutrición y Bromatología

Asociadas I

Toxicología

Química Inorgánica

Asociadas II

Bioquímica y Biología Molecular

Ingeniería Química

Química Orgánica

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

755

640

807

760

60

555

765

UNESCO

23
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755 Química FísicaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Física Atómica, Molecular y Nuclear

Física de la Materia Condensada

Asociadas I

Química Analítica

Química Inorgánica

Asociadas II

Ingeniería Química

Química Orgánica

Electromagnetismo

Física Aplicada

Física Teórica

Mecánica de Fluidos

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

390

395

750

760

555

765

247

385

405

600

UNESCO

22 - 23

760 Química InorgánicaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Química Analítica

Asociadas I

Química Física

Química Orgánica

Asociadas II

Ingeniería Química

Ciencia de los Materiales e
Ingeniería Metalúrgica

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

750 755

765

555

65

UNESCO

23

765 Química OrgánicaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Ingeniería Química

Asociadas I

Química Física

Química Inorgánica

Asociadas II

Bioquímica y Biología Molecular

Química Analítica

Tecnología de Alimentos

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

555 755

760

60

750

780

UNESCO

23
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770 Radiología y Medicina FísicaÁrea de Conocimiento

MedicinaAfines
Consejo de Universidades

Medicina

Asociadas I

Física Atómica, Molecular y Nuclear

Física Aplicada

Fisiología

Traumatología y Ortopedia

Asociadas II

Cirugía

Fisioterapia

Medicina Legal y Forense

Medicina preventiva y Salud Pública

Electromagnetismo

Asociadas III

CS CC

Rama Conocimiento

610 390

385

410

90

413

613

615

247

610

UNESCO

24 - 32

773 Sanidad AnimalÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Medicina y Cirugía Animal

Asociadas I

Microbiología

Parasitología

Producción Animal

Anatomía y Anatomía Patológica
Comparadas

Asociadas II

Biología Celular

Bioquímica y Biología Molecular

Fisiología

Genética

Histología

Zoología

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

617 630

660

700

25

50

60

410

420

443

819

UNESCO

24 - 31

775 SociologíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas I

Trabajo Social y Servicios Sociales

Antropología Social

Psicología Social

Asociadas II

Historia e Instituciones Económicas

Ciencia Política y de la
Administración

Filosofía

Metodología de las Ciencias y del
Comportamiento

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

475 813

30

740

480

70

375

620

UNESCO

63
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780 Tecnología de AlimentosÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Nutrición y Bromatología

Asociadas I

Ingeniería Agroforestal

Ingeniería Química

Asociadas II

Producción Animal

Producción Vegetal

Bioquímica y Biología Molecular

Microbiología

Química Orgánica

Farmacia y Tecnología
Farmacéutica

Asociadas III

CC IyA

Rama Conocimiento

640 500

555

700

705

60

630

765

310

UNESCO

23 - 33

785 Tecnología ElectrónicaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Electrónica

Asociadas I

Arquitectura y Tecnología de
Computadores

Lenguajes y Sistemas Informáticos

Física Aplicada

Teoría de la Señal y
Comunicaciones

Asociadas II

Física de la Materia Condensada

Electromagnetismo

Ingeniería Aeroespacial

Ingeniería Telemática

Ciencia de la Computación e
Inteligencia Artificial

Asociadas III

CC IyA

Rama Conocimiento

250 35

570

385

800

395

247

495

560

75

UNESCO

22 - 33

790 Tecnologías del Medio AmbienteÁrea de Conocimiento

Ingeniería QuímicaAfines
Consejo de Universidades

Ingeniería Química

Ingeniería Agroforestal

Asociadas I

Ingeniería Hidráulica

Ingeniería del Terreno

Urbanística y Ordenación del
Territorio

Asociadas II

Botánica

Fisiología Vegetal

Ecología

Ingeniería e Infraestructura de los
Transportes

Ingeniería Eléctrica

Ingeniería Nuclear

Ingeniería Textil y Papelera

Producción Vegetal

Asociadas III

CC IyA

Rama Conocimiento

555

500

540

525

815

63

412

220

530

535

550

565

705

555

UNESCO

25 - 33
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796 Teoría de la Literatura y Literatura ComparadaÁrea de Conocimiento

Literatura EspañolaAfines
Consejo de Universidades

Lengua Española

Traducción e Interpretación

Asociadas I

Filología Catalana

Filología Gallega y Portuguesa

Filología Alemana

Filología Inglesa

Filología Francesa

Asociadas II

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Latina

Filología Románica

Filología Italiana

Filología Griega

Filología Vasca

Filología Eslava

Estudios de Asía Oriental

Didáctica de la Lengua y la
Literatura

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

567

814

325

370

320

345

335

575

580

285

290

355

360

350

340

365

327

568

195

583

UNESCO

57

800 Teoría de la Señal y ComunicacionesÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Ingeniería Telemática

Asociadas I

Arquitectura y Tecnología de
Computadores

Tecnología Electrónica

Asociadas II

Ingeniería de Sistemas y
Automática

Electromagnetismo

Física Aplicada

Electrónica

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

560 35

785

520

247

385

250

UNESCO

22 - 33

805 Teoría e Historia de la EducaciónÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Métodos de Investigación y
Diagnóstico en Educación

Psicología Evolutiva y de la
Educación

Asociadas I

Didáctica y Organización Escolar

Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

Asociadas II

Didáctica de la Lengua y la
Literatura

Didáctica de la Matemática

Didáctica de las Ciencias
Experimentales

Didáctica de las Ciencias Sociales

Filosofía

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

625

735

215

475

195

200

205

210

375

UNESCO

58
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807 ToxicologíaÁrea de Conocimiento

Medicina Legal y ForenseAfines
Consejo de Universidades

Medicina Legal y Forense

Asociadas I

Medicina

Farmacología

Nutrición y Bromatología

Asociadas II

Cirugía

Enfermería

Medicina preventiva y Salud Pública

Farmacia y Tecnología
Farmacéutica

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

613 610

315

640

90

255

615

310

613

UNESCO

23 - 32

813 Trabajo Social y Servicios SocialesÁrea de Conocimiento

Ciencia Política y de la AdministraciónAfines
Consejo de Universidades

Ciencia Política y de la
Administración

Sociología

Asociadas I

Psicología Social

Antropología Social

Asociadas II

Psicología Básica

Derecho del Trabajo y de la
Seguridad Social

Metodología de las Ciencias y del
Comportamiento

Economía Aplicada

Asociadas III

CSJ

Rama Conocimiento

70

775

740

30

730

140

620

225

70

UNESCO

63

814 Traducción e InterpretaciónÁrea de Conocimiento

Lengua EspañolaAfines
Consejo de Universidades

Lengua Española

Asociadas I

Filología Italiana

Filología Francesa

Filología Alemana

Filología Inglesa

Filología Gallega y Portuguesa

Lingüística General

Lingüística Indoeuropea

Asociadas II

Estudios Árabes e Islámicos

Estudios Hebreos y Arameos

Filología Catalana

Filología Eslava

Filología Griega

Filología Latina

Filología Románica

Filología Vasca

Estudios de Asía Oriental

Literatura Española

Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

Asociadas III

AyH

Rama Conocimiento

567 350

335

320

345

370

575

580

285

290

325

327

340

355

360

365

568

583

796

567

UNESCO

57



 67

815 Urbanística y Ordenación del TerritorioÁrea de Conocimiento

Tecnologías del Medio Ambiente

Ingeniería e Infraestructura de los Transportes

Afines
Consejo de Universidades

Ingeniería e Infraestructura de los
Transportes

Tecnologías del Medio Ambiente

Asociadas I

Construcciones Arquitectónicas

Ingeniería Hidráulica

Asociadas II

Geografía Humana

Ecología

Ingeniería Agroforestal

Análisis Geográfico Regional

Proyectos Arquitectónicos

Ingeniería de la Construcción

Asociadas III

IyA

Rama Conocimiento

530

790

110

540

435

220

500

10

715

510

790

530

UNESCO

33 - 54

817 UrologíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Medicina

Asociadas I

Cirugía

Asociadas II

Anatomía Patológica

Obstetricia y Ginecología

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

610 90 20

645

UNESCO

32

819 ZoologíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Fisiología

Asociadas I

Antropología Física

Parasitología

Asociadas II

Biología Celular

Bioquímica y Biología Molecular

Genética

Histología

Microbiología

Paleontología

Asociadas III

CC

Rama Conocimiento

410 28

660

50

60

420

443

630

655

UNESCO

24 - 31



 68

830 Traumatología y OrtopedíaÁrea de Conocimiento

Afines
Consejo de Universidades

Cirugía

Asociadas I

Medicina

Radiología y Medicina Física

Asociadas II

Anatomía y Embriología Humana

Enfermería

Fisioterapia

Medicina Legal y Forense

Asociadas III

CS

Rama Conocimiento

90 610

770

27

255

413

613

UNESCO

32



 

                                                           
 

 

 

 

 

ANEXO 1 

 

CLASIFICACIÓN UNESCO DE LAS ÁREAS DE CIENCIA Y 

TECNOLÓGIA. 

 



Guía para solicitantes. Convocatoria de Fomento de la Cultura Científica y Tecnológica (2004). MEC

CLASIFICACIÓN UNESCO DE LAS ÁREAS DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

11 LOGICA
  1101 Aplicaciones de la lógica 
  1102 Lógica deductiva
  1103 Lógica general
  1104 Lógica inductiva
  1105 Metodología
  1199 Otras especialidades relativas a la lógica (especificar)

12 MATEMATICAS 
  1201 Algebra
  1202 Análisis y análisis funcicnal
  1203 Ciencia de los ordenadores (ver 3309)
  1204 Geometría
  1205 Teoría de números
  1206 Análisis numérico
  1207 Investigación operativa
  1208 Probabilidad (ver 1104.03)
  1209 Estadística (ver 5207.10, 6105.04 y 6305.03)
  1210 Topología
  1299 Otras especialidades matemáticas (especificar)

21 ASTRONOMIA Y ASTROFISICA
  2101 Cosmología y cosmogonía
  2102 Medio interplanetario (ver 2512 y 3324)
  2103 Astronomía óptica
  2104 Planetología (2512 y 3324)
  2105 Radioastronomía (ver 2202.09)
  2106 Sistema solar
  2199 Otras especialidades astronómicas (especificar)

22 FISICA 
  2201 Acústica 
  2202 Electromagnetismo
  2203 Electrónica (ver 3307)
  2204 Física de los fluidos
  2205 Mecánica
  2206 Física molecular
  2207 Física atómica y nuclear (ver 3320)
  2208 Nucleónica
  2209 Optica (ver 3311.11)
  2210 Química física
  2211 Física del estado sólido (ver 2210.29)
  2212 Física teórica
  2213 Termodinámica
  2214 Unidades y constantes
  2290 Fisica Altas Energías
  2299 Otras especialidades físicas (especificar)

23 QUIMICA
  2301 Química analítica
  2302 Bioquímica (ver 2306)
  2303 Química inorgánica (ver 3303)
  2304 Química macromolecular
  2305 Química nuclear

1
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  2306 Química orgánica (ver 2302,3303 y 3321)
  2307 Química física (ver 2210)
  2390 Química Farmacéutica
  2391 Química ambiental
  2399 Otras especialidades (especificar)

24 CIENCIAS DE VIDA
  2401 Biología animal (Zoología)
  2402 Antropología (Física) (ver 51)
  2403 Bioquímica (ver 2302)
  2404 Biomatemáticas
  2405 Biometría
  2406 Biofísica 
  2407 Biología celular
  2408 Etología 
  2409 Genética (ver 2407.02, 2410.07 y 3201.02)
  2410 Biología humana (ver 32)
  2411 Fisiología humana (ver 2410.10)
  2412 Inmunología (ver 2302.16, 3109.03, 3207.10 y 3208.05)
  2413 Biología de insectos (Entomología) (ver 2408.03 y 3101.07)
  2414 Microbiología (ver 3109.05, 3201.03 y 3302.03)
  2415 Biología molecular (ver 2302.21)
  2416 Paleontología
  2417 Biología Vegetal (Botánica) (ver 3103)
  2418 Radiobiología (ver 3201.12, 3204.01 y 3207.15)
  2419 Simbiosis
  2420 Virología (ver 3108.09 y 3109.11)
  2490 Neurociencias
  2499 Otras especialidades biológicas (especificar )

25 CIENCIAS DE LA TIERRA Y DEL ESPACIO 
  2501 Clencias de la atmósfera (ver 2502 y 2509)
  2502 Climatología (ver 2501 y 2509)
  2503 Geoquímica
  2504 Geodesla
  2505 Geografía (ver 54)
  2506 Geología
  2507 Geofísica
  2508 Hidrologia (ver 2506.05) 
  2509 Meteorologia (ver 2501 y 2502)
  2510 Oceanografia
  2511 Ciencias del suelo (Edafología) (ver 3103.12 y 3103.13)
  2512 Ciencias del espacio (ver 2102, 2104 y 3324)
  2599 Otras especialidades de la tierra, espacio o entorno

31 CIENCIAS AGRARIAS
  3101 Agroquímica
  3102 Ingeniería Agrícola
  3103 Agronomía (ver 2417 y 5312.01)
  3104 Producción animal
  3105 Peces y fauna silvestre (ver 5312.01 )
  3106 Ciencia forestal (ver 3312.13 y 5312.01 )
  3107 Horticultura
  3108 Fitopatología (ver 2417.09)
  3109 Ciencias veterinarias (ver 2401)
  3199 Otras especialidades agrarias (especificar)

32 CIENCIAS MEDICAS
(ver 2302, 2410, 2411 y 5101.13)
  3201 Ciencias clínicas
  3202 Epidemología (ver 2414 y 2420)
  3203 Medicina Forense (ver 2402.03)
  3204 Medicina del trabajo
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  3205 Medicina interna
  3206 Ciencias de la Nutrición (ver 3309)
  3207 Patología
  3208 Farmacodinámica
  3209 Farmacología (ver 2302.22)
  3210 Medicina preventiva
  3211 Psiquiatría (ver 3201.05, 6103.06 y 6103.07)
  3212 Salud pública
  3213 Cirugía
  3214 Toxicología
  3299 Otras especialidades médicas (especificar)

33 CIENCIAS TECNOLOGICAS
  3301 Ingeniería y tecnología aeronáuticas
  3302 Tecnología bioquímica (ver 3309)
  3303 Ingeniería y tecnología químicas (ver 2303, 2304 y 2306)
  3304 Tecnologla de los ordenadores (ver 1203) 
  3305 Tecnología de la construcion (ver 3312, 3313.04 y 5312)
  3306 Ingeniería y tecnología eléctricas
  3307 Tecnología electrónica (ver 2202, 2203, 3311.07 y 3325)
  3308 Ingeniería y tecnología del medio ambiente
  3309 Tecnología de los alimentos (ver 3302 y 3206)
  3310 Tecnología industrial (ver 5311)
  3311 Tecnología de la instrumentación
  3312 Tecnología de materiales
  3313 Tecnología e ingeniería mecánicas
  3314 Tecnología médica (ver 331110)
  3315 Tecnología metalúrgica
  3316 Tecnología de productos metálicos
  3317 Tecnología de vehículos de motor
  3318 Tecnología minera (ver 3313.18 y 5312.09)
  3319 Tecnología naval
  3320 Tecnología nuclear (ver 2207 y 3313.19)
  3321 Tecnología del carbón y del petróleo (ver 2506.02, 2506.12 y 3313.21)
  3322 Tecnología energética (ver 2212.03 y 5312.05)
  3323 Tecnología de los ferrocarriles (ver 3305.27)
  3324 Tecnología del espacio (ver 2512 y 5603.03)
  3325 Tecnología de las telecomunicaciones (ver 2202, 2203 y 5312.12)
  3326 Tecnología textil (ver 3313.29)
  3327 Tecnología de los sistemas de transporte (ver 3329.07 y 5312.12)
  3328 Procesos tecnológicos
  3329 Planificación urbana
  3399 Otras especialidades tecnológicas (especificar)

51 ANTROPOLOGIA (ver 2402) 
  5101 Antropología cultural
  5102 Etnografía y etnología
  5103 Antropología social
  5199 Otras especialidades (especificar)

52 DEMOGRAFIA
  5201 Fertilidad
  5202 Demografía general
  5203 Demografía geográfica (ver 5403.02)
  5204 Demografía histórica
  5205 Mortalidad
  5206 Características de la población
  5207 Tamaño de la población y evolución demográfica
  5299 Otras especialidades demograficas (especificar)

53 CIENCIAS ECONOMICAS
  5301 Política fiscal y hacienda públlca nacionales
  5302 Econometría
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  5303 Contabilidad económica 
  5304 Actividad económica
  5305 Sistemas económicos
  5306 Economía del cambio tecnológico (ver 6307.07)
  5307 Teoría económica
  5308 Economía general
  5309 Organización industrial y politicas gubernamentales
  5310 Economía internacional tecnología
  5311 Organización y dirección de empresas (ver 3310)
  5312 Economía sectorial
  5399 Otras especialidades económicas (especificar)

54 GEOGRAFIA
  5401 Geografía económica
  5402 Geografía histórica
  5403 Geografía humana(ver 2505.01)
  5404 Geografía regional
  5499 Otras especialidades geográficas (especificar)

55 HISTORIA 
  5501 Biografías
  5502 Historia general
  5503 Historia de países
  5504 Historia por épocas
  5505 Ciencias auxiliares de la historia
  5506 Historia por especialidades
  5599 Otras especialidades históricas (especificar)

56 CIENCIAS JURIDICAS Y DERECHO
  5601 Derecho canónico (ver 5101.10)
  5602 Teoría y métodos generales
  5603 Derecho internacional
  5604 Organización jurídica
  5605 Derecho y legislación nacionales
  5699 Otras especialidades jurídicas (especificar)

57 LINGUISTICA
  5701 Linguística aplicada
  5702 Linguística diacrónica
  5703 Geografia linguística (ver 5403.03)
  5704 Teoria linguística
  5705 Linguística sincrónica
  5799 Otras especialidades linguísticas (especificar)

58 PEDAGOGIA
  5801 Teoria y métodos educativos
  5802 Organización y planificación
  5803 Preparación y empleo de profesores
  5899 Otras especialidades pedagógicas (especificar)

59 CIENCIA POLITICA 
  5901 Relaciones internacionales (ver 7103.05)
  5902 Ciencias políticas (ver 6112.03)
  5903 Ideologías políticas (ver 7207.04 y 05)
  5904 Instituciones políticas
  5905 Vida política
  5906 Sociología política
  5907 Sistemas políticos
  5908 Teoría política
  5909 Administración pública
  5910 Opinión pública (ver 6114.15)
  5999 Otras especialidades políticas (especificar)
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61 PSICOLOGIA
  6101 Patología (ver 3211)
  6102 Psicología del niño y del adolescente
  6103 Asesoramiento y orientación (ver 3211 y 6101.04)
  6104 Psicopedagogía
  6105 Evaluación y diagnóstico en psicología
  6106 Psicología experimental
  6107 Psicología general
  6108 Psicología de la vejez (ver 3201.07)
  6109 Psicología industrial
  6110 Parapsicología
  6111 Personalidad
  6112 Estudio psicológico detemas sociales
  6113 Psicofarmacologia (ver 3209.09)
  6114 Psicologia social (ver 6302.02)
  6199 Otras especialidades psicológicas (especificar)

62 CIENCIAS DE LAS ARTES Y LAS LETRAS 
  6201 Arquitectura
  6202 Teoría, análisis y crítica literarias
  6203 Teoria, análisis y critica de las Bellas Artes
  6299 Otras especialidades artisticas (especificar)

63 SOCIOLOGIA
  6301 Sociologia cultural
  6302 Sociología experimental
  6303 Sociologia general
  6304 Problemas internacionales (ver 5901.05) 
  6305 Sociologia matemática
  6306 Sociologia del trabajo
  6307 Cambio y desarrollo social
  6308 Comunicaciones sociales
  6309 Grupos sociales
  6310 Problemas sociales
  6311 Sociología de los asentamientos humanos
  6339 Otras especialidades sociológicas (especificar)

71 ETICA 
  7101 Etica clasica
  7102 Etica de individuos
  7103 Etica de grupo
  7104 La ética en perspeciva (especificar)
  7199 Otras especialidades relacionadas con la ética

72 FILOSOFIA
  7201 Filosofía del conocimiento
  7202 Antropología filosófica
  7203 Filosofía general
  7204 Sistemas filosóficos
  7205 Filosofía de la ciencia
  7206 Filosofía de la naturaleza 
  7207 Filosofía social
  7208 Doctrinas filosóficas
  7209 Otras especialidades filosóficas (especificar) 

98 TODOS LOS CAMPOS UNESCO
99 NO PROCEDE 
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ANEXO 2 

 

CATÁLOGO  DE ÁREAS DE CONOCIMENTO Y SU RELACIÓN 

CON LA CLASIFICACIÓN UNESCO. 

 



Código Área UNESCO

 
 

5 Álgebra 12

10 Análisis Geográfico Regional 54

15 Análisis Matemático 12

20 Anatomía Patológica 24 - 32

25 Anatomía y Anatomía Patológica
Comparadas

24 - 32

27 Anatomía y Embriología Humana 24 - 32

28 Antropología Física 24 - 51

30 Antropología Social 51 - 63

33 Arqueología 55

35 Arquitectura y Tecnología de Computadores 12 - 33

38 Astronomía y Astrofísica 25

40 Biblioteconomía y Documentación 55 - 57

50 Biología Celular 24 - 31

60 Bioquímica y Biología Molecular 23 - 24 - 32

63 Botánica 24 - 31

65 Ciencia de los Materiales e Ingeniería
Metalúrgica

23 - 33

70 Ciencia Política y de la Administración 59

75 Ciencia de la Computación e Inteligencia
Artificial

12 - 33

83 Ciencias y Técnicas de la Navegación 33

85 Ciencias y Técnicas Historiográficas 55

90 Cirugía 32

95 Comercialización e Investigación de
Mercados

53

100 Composición Arquitectónica 62

105 Comunicación Audiovisual y Publicidad 63

110 Construcciones Arquitectónicas 33 - 62

115 Construcciones Navales 23 - 33

120 Cristalografía y Mineralogía 25 - 31

125 Derecho Administrativo 56 - 59

130 Derecho Civil 56

135 Derecho Constitucional 56 - 59

140 Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social 56

145 Derecho Eclesiástico del Estado 56

150 Derecho Financiero y Tributario 56

155 Derecho Internacional Privado 56

160 Derecho Internacional Público y Relaciones
Internacionales

56

165 Derecho Mercantil 56

170 Derecho Penal 56

175 Derecho Procesal 56

180 Derecho Romano 56

183 Dermatología 32



Código Área UNESCO

 

185 Dibujo 62

187 Didáctica de la Expresión Corporal 58

189 Didáctica de la Expresión Musical 58 - 62

193 Didáctica de la Expresión Plástica 58 - 62

195 Didáctica de la Lengua y la Literatura 57 - 58

200 Didáctica de la Matemática 12 - 58

205 Didáctica de las Ciencias Experimentales 22 - 23 - 58

210 Didáctica de las Ciencias Sociales 58 - 63

215 Didáctica y Organización Escolar 58

220 Ecología 24

225 Economía Aplicada 53

230 Economía Financiera y Contabilidad 53

235 Economía, Sociología y Política Agraria 31 - 53 - 63

240 Edafología y Química Agrícola 25 - 31

245 Educación Física y Deportiva 32 - 58

247 Electromagnetismo 22 - 32 - 33

250 Electrónica 22 - 33

255 Enfermería 32

260 Escultura 62

265 Estadística e Investigación Operativa 12

270 Estética y Teoría de las Artes 62 - 72

275 Estomatología 32

280 Estratigrafía 25

285 Estudios Árabes e Islámicos 57

290 Estudios Hebreos y Arameos 57

295 Explotación de Minas 25 - 33

300 Expresión Gráfica Arquitectónica 62

305 Expresión Gráfica en la Ingeniería 62

310 Farmacia y Tecnología Farmacéutica 23 - 32

315 Farmacología 23 - 32

320 Filología Alemana 57

325 Filología Catalana 57

327 Filología Eslava 57

335 Filología Francesa 57

340 Filología Griega 57

345 Filología Inglesa 57

350 Filología Italiana 57

355 Filología Latina 57

360 Filología Románica 57

365 Filología Vasca 57



Código Área UNESCO

 

370 Filología Gallega y Portuguesa 57

375 Filosofía 11 - 71 - 72

381 Filosofía del Derecho 56 - 72

383 Filosofía Moral 56 - 71 - 72

385 Física Aplicada 22 - 33

390 Física Atómica, Molecular y Nuclear 22

395 Física de la Materia Condensada 22

398 Física de la Tierra 22 - 25

405 Física Teórica 22 

410 Fisiología 24 - 32

412 Fisiología Vegetal 24 - 31

413 Fisioterapia 32

415 Fundamentos del Análisis Económico 53

420 Genética 24 - 31

427 Geodinámica Externa 25 - 54

428 Geodinámica Interna 25

430 Geografía Física 25 - 54

435 Geografía Humana 52 - 54

440 Geometría y Topología 12 - 21

443 Histología 24 - 31 - 32

445 Historia Antigua 55

450 Historia Contemporánea 55

455 Historia de América 55

460 Historia de la Ciencia 55

465 Historia del Arte 55 - 62

470 Historia del Derecho y de las Instituciones 55 - 56

475 Historia del Pensamiento y de los
Movimientos Sociales y Políticos

55 - 59 - 63

480 Historia e Instituciones Económicas 53 - 55

485 Historia Medieval 55

490 Historia Moderna 55

495 Ingeniería Aeroespacial 22 - 25 - 33

500 Ingeniería Agroforestal 31 - 33

505 Ingeniería Cartográfica, Geodésica y
Fotogrametría

25

510 Ingeniería de la Construcción 33

515 Ingeniería de los Procesos de Fabricación 33

520 Ingeniería de Sistemas y Automática 33

525 Ingeniería del Terreno 25 - 33

530 Ingeniería e Infraestructura de los
Transportes

33

535 Ingeniería Eléctrica 33

540 Ingeniería Hidráulica 25 - 33



Código Área UNESCO

 

545 Ingeniería Mecánica 22 - 33

550 Ingeniería Nuclear 22 - 23 - 33

555 Ingeniería Química 23 - 33

560 Ingeniería Telemática 12 - 33

565 Ingeniería Textil y Papelera 23 - 33

566 Inmunología 24 - 31 - 32

567 Lengua Española 57

568 Estudios de Asía Oriental 57

570 Lenguajes y Sistemas Informáticos 12 - 33

575 Lingüística General 57

580 Lingüística Indoeuropea 57

583 Literatura Española 57

585 Lógica y Filosofía de la Ciencia 11 - 72

590 Máquinas y Motores Térmicos 22 - 33

595 Matemática Aplicada 12 - 21 - 33

600 Mecánica de Fluidos 22

605 Mecánica de Medios Continuos y Teoría de
Estructuras

22 - 33

610 Medicina 32

613 Medicina Legal y Forense 32

615 Medicina preventiva y Salud Pública 24 - 32

617 Medicina y Cirugía Animal 24 - 31 - 32

620 Metodología de las Ciencias y del
Comportamiento

12 - 61

623 Métodos Cuantitativos para la Economía y la
Empresa

12-53

625 Métodos de Investigación y Diagnóstico en
Educación

12 - 58

630 Microbiología 24 - 31 - 32

635 Música 62

640 Nutrición y Bromatología 24

645 Obstetricia y Ginecología 32

646 Oftalmología 32

647 Óptica 22

650 Organización de Empresas 53

653 Otorrinolaringología 32

655 Paleontología 24 - 25

660 Parasitología 24

670 Pediatría 32

675 Periodismo 63

680 Personalidad, Evaluación y Tratamiento
Psicológico

61

685 Petrología y Geoquímica 25 - 31

690 Pintura 62

695 Prehistoria 55



Código Área UNESCO

 

700 Producción Animal 31

705 Producción Vegetal 31

710 Prospección e Investigación Minera 25 - 33

715 Proyectos Arquitectónicos 33 - 62

720 Proyectos de Ingeniería 33 - 62

725 Psicobiología 24 - 61

730 Psicología Básica 61

735 Psicología Evolutiva y de la Educación 58 - 61

740 Psicología Social 61 - 63

745 Psiquiatría 32

750 Química Analítica 23

755 Química Física 22 - 23 - 33

760 Química Inorgánica 23 - 33

765 Química Orgánica 23 - 33

770 Radiología y Medicina Física 24 - 32

773 Sanidad Animal 24 - 31

775 Sociología 63

780 Tecnología de Alimentos 23 - 32 - 33

785 Tecnología Electrónica 22 - 33

790 Tecnologías del Medio Ambiente 25 - 33

796 Teoría de la Literatura y Literatura
Comparada

57

800 Teoría de la Señal y Comunicaciones 22 - 33

805 Teoría e Historia de la Educación 58

807 Toxicología 23 - 32

813 Trabajo Social y Servicios Sociales 59 -63

814 Traducción e Interpretación 57

815 Urbanística y Ordenación del Territorio 33 - 54

817 Urología 32

819 Zoología 24 - 31

830 Traumatología y Ortopedia 32
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